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Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro

Luptători K1 din Craiova,
proxeneţi de băieţi

Poliţiştii şi procurorii de crimă organizată cra-
ioveni au destructurat o grupare  de  proxene ţi
formată în mare  parte din luptători de K1 şi
boxeri din Craiova, suspectaţi că ar f i dus „la
produs”, în Germania, pe ste  200 de persoane,
exclus iv bărbaţi,  unii dintre ei minori. Potrivit
anchetatorilor, craiovenii racolau sportivi, prin
intermediul unei asociaţii pe care o înfiinţase ră
în Bănie,  şi îi trimiteau la Be rlin, unde îi aşte p-
ta un alt membru al reţe lei,  cetăţe an german,
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Începând de astăzi,
taxa auto a devenit
timbrul de mediu

Ion Prioteasa a fost
ales vicepreşedinte
al Uniunii Naţionale
a Consiliilor
Judeţene

Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj,
Ion Prioteasa, a fost ales, ieri, vicepreşe-
dinte al Uniunii Naţionale a Consiliilor Ju-
deţene (UNCJR), el ocupând astfel una
dintre cele zece funcţii de vicepreşedinte
ale organismului care îi reuneşte pe toţi
cei 41 de preşedinţi de Consilii Judeţene
din ţară. Şedinţa UNCJR a fost deschisă
de prim-ministrul Victor Ponta, care a
abordat subiectul reorganizării adminis-
trativ-teritoriale a României, precum şi alte
câteva teme de actualitate pentru admi-
nistraţia publică locală şi centrală.

care le asigura cazare ş i le găsea clienţi. Mai
mult, victime le e rau folosite ş i pe ntru re aliza-
re a unor f ilme cu conţinut pornografic explicit,
o parte din încasări ajungând la luptătorii cra-
ioveni. Din aceste activităţi, membrii grupării
au obţinut pe ste 150.000 dolari. Ie ri-dimineaţă,
oamenii le gii au descins la opt locuinţe din Cra-
iova ş i la alte două din comune  limitrofe,  peste
30 de persoane f iind ridicate ş i aduse , rând pe
rând, la DIICOT Craiova pe ntru audieri.
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$1 EURO ...........................4,3975 ............. 43975
1 lirã sterlinã..........................5,0826.......................50826
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METEO

vânt1 dolar SUA.......................3,3997........33997
1 g AUR (preþ în lei).......173,3115......1733115
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Ministerul Economiei a lansat o altã for-
mã a ordonanþei privind protecþia socialã,
care nu mai include o listã a companiilor re-
structurate, ci stabileºte cã societãþile care
„pot” efectua concedieri colective, dar ºi
numãrul de angajaþi „ce urmeazã sã fie dis-
ponibilizaþi” vor fi decise de Guvern. Pro-
iectul este, în mare mãsurã, similar celui
redactat în urmã cu douã sãptãmâni, cu ex-
cepþia faptului cã nu mai include o listã de
anumite companii care vor fi restructurate
ºi nici nu mai prevede cã programele de re-
structurare vor include obligatoriu salariaþii
care se încadreazã în prevederile Legii 263/
2010 privind pensia pentru limitã de vârstã,

cu reducerea vârstelor standard de pensio-
nare, ºi cã mãsura se va aplica inclusiv mem-
brilor aleºi în organele executive de condu-
cere ale organizaþiilor sindicale. În noua for-
mã, ordonanþa prevede cã persoanele care
îndeplinesc condiþiile privind pensia pentru
limitã de vârstã ºi a stagiului complet de
cotizare nu beneficiazã de prevederile actu-
lui normativ. „Prevederile prezentei ordonan-
þe de urgenþã reglementeazã mãsurile de pro-
tecþie socialã de care beneficiazã persoanele
disponibilizate prin concedieri colective
efectuate ca urmare a restructurãrii ºi reor-
ganizãrii unor societãþi naþionale, regii auto-
nome, companii naþionale ºi societãþi comer-

ciale cu capital majo-
ritar de stat, precum
ºi a societãþilor co-
merciale ºi regiilor
autonome subordona-
te autoritãþilor admi-
nistraþiei publice loca-
le. Operatorii econo-
mici care pot efectua
concedieri colective,
precum ºi numãrul de
salariaþi ce urmeazã
sã fie disponibilizaþi,
se stabilesc prin ho-
tãrâre a Guvernului, la

propunerea ministerelor de resort, numai în
condiþiile în care existã programe de restruc-
turare sau reorganizare aprobate conform le-
gii ºi concedierea colectivã nu depãºeste ter-
menul de 31 decembrie 2018”, se aratã în
document. „Scopul prezentei ordonanþe de
urgenþã constã în reorganizarea activitãþii so-
cietatilor comerciale ºi, de asemenea, a unui
preþ competitiv al energiei electrice ºi ter-
mice, care presupune disponibilizarea unui
numãr de salariaþi care vor beneficia de pre-
vederile sale”, se afirmã în nota de funda-
mentare a ordonanþei. La începutul lunii mar-
tie, Mediafax a anunþat cã Guvernul va în-
cepe un program de concediere în 16 com-
panii din sectorul energetic, în baza unor
proiecte de restructurare ºi reorganizare care
vor fi aplicate în intervalul 2013-2018, sala-
riaþii concediaþi urmând sã beneficieze de
plãþi compensatorii ºi venit lunar de com-
pletare. La acel moment, Ministerul Econo-
miei a redactat ºi un proiect de ordonanþã
care includea o listã cu companii care ur-
meazã sã fie restructurate, însã, din cauza
scandalului iscat, premierul Victor Ponta i-a
cerut ministrului Varujan Vosganian sã re-
tragã proiectul ºi sã clarifice acest subiect,
pentru ca oamenii sã nu rãmânã cu impresia
cã Guvernul intenþioneazã sã treacã la con-
cedieri colective.
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Vicepreºedinte ANSVSA: Laptele
de pe piaþã e bun de consum

Laptele care se aflã pe piaþã este bun
de consum, iar cantitatea cu aflatoxinã
peste limitele admise, care a fost seches-
tratã ºi va fi distrusã, reprezintã aproxi-
mativ 0,2% din producþia zilnicã de
20.000 de tone a României, a spus, ieri,
vicepreºedintele Autoritãþii Naþionale
Sanitar-Veterinare ºi pentru Siguranþa
Alimentelor (ANSVSA), Vladimir Mãnãs-
tireanu, care a preluat miercuri condu-
cerea instituþiei, ca interimar. Potrivit
acestuia, la cele trei ferme unde a fost
descoperit lapte cu aflatoxinã în propor-
þie de peste 0,05% (limita admisã) a fost
înlocuit furajul administrat animalelor,
de unde provine toxina, cu unul curat. În
prezent, laptele produs la douã dintre
ferme are 0% conþinut de aflatoxinã, iar
la cealaltã continuã monitorizarea, a mai
spus Mãnãstireanu. Potrivit reprezentan-
þilor ANSVSA, au fost deja verificate
1.062 din cele 1.284 de probe prelevate
de la aceste unitãþi, rezultatul final al
anchetei urmând sã fie anunþat spre sfâr-
ºitul sãptãmânii viitoare.
Udrea spune cã va putea
colabora cu Blaga, dar mulþi
ar putea pleca din PDL

Elena Udrea a declarat, ieri, la Arad,
cã va putea colabora cu Vasile Blaga
dacã acesta va fi câºtigãtorul alegerilor
interne pentru ºefia PDL, afirmând cã
este importantã lupta umãr la umãr pen-
tru un proiect comun, dar cã existã ºi
riscul ca mulþi sã plece într-o altã con-
strucþie de dreapta. „În politicã nu tre-
buie sã ne iubim, ci sã ne respectãm ºi sã
credem într-un proiect comun, pentru
care sã luptãm umãr la umãr”, a decla-
rat Udrea. Întrebatã dacã existã totuºi
riscul ca partidul sã se scindeze dupã
Convenþia Naþionalã din 23 martie,
Udrea a rãspuns cã deja „partidul nu
mai este unit. Pleacã lideri, organizaþii-
le sunt, multe dintre ele, în conflict in-
tern. Este posibil, deºi nu-mi doresc acest
lucru, ca mulþi sã simtã cã nu mai au un
viitor politic în PDL ºi sã încerce sã facã
altã construcþie politicã de dreapta”.

Autoturismele cu norma de
poluare Euro 3 mai vechi de
zece ani vor fi incluse, începând
de anul acesta, în programul
Rabla, care va fi implementat
din luna aprilie, a anunþat ieri
ministrul Mediului,  Rovana
Plumb. „Sunt o categorie de au-
toturisme cu norma de poluare
Euro 3, care au deja zece ani pe
piaþa de autoturisme din Româ-
nia, ºi acestea vor face obiec-
tul programului Rabla”, a spus
Rovana Plumb. Ministrul a pre-
cizat cã în prezent se doreºte
ca voucherul acordat pentru
casare sã fie 1.500 de euro, iar

Maºini le  mai  vechi  de zece
ani ,  incluse în 2013
în programul  Rabla

Eurodeputaþii USL au cerut,
miercuri searã, într-o dezbatere în
plenul Parlamentului European, un
calendar de încheiere a monitori-
zãrii României ºi Bulgariei prin
Mecanismul de Cooperare ºi Veri-
ficare (MCV), reprezentantul Co-
misiei Europene arãtând însã cã
aceasta va continua ca ºi pânã
acum. Eurodeputaþii USL Corina
Creþu ºi Ioan Mircea Paºcu (PSD),
Norica Nicolai ºi Cristian Buºoi
(PNL), au cerut în intervenþiile lor
ca din partea CE sã fie prezentat
un calendar cu termen clar de în-
cetare a monitorizãrii MCV. „MCV
este o excepþie de la regulile de

Eurodeputaþii USL au cerut PE
un calendar de încheiere

a monitorizãrii MCV

Casa Naþionalã de Asigurãri de
Sãnãtate (CNAS) nu se va des-
fiinþa, însã sistemul de sãnãtate
va fi reorganizat astfel încât ca-
sele judeþene de sãnãtate sã îºi
reducã cheltuielile de personal ºi
de bunuri ºi servicii, a anunþat
premierul Victor Ponta. Ponta a
dat ieri asigurãri cã banii econo-
misiþi prin aceastã reorganizare
vor rãmâne la sãnãtate. „Sunt în
continuare multe lucruri pe care
le-aþi preluat la un moment dat,
în mod corect, ºi le-aþi preluat
fãrã resurse. Problema principa-
lã este ce facem, cã aþi luat spi-
talele ºi nu aþi primit bani pentru
ele. Nu se desfiinþeazã Casa Na-

þionalã (n.r. - a Asigurãrilor de
Sãnãtate). Ideea ministrului ºi, si-
gur cã trebuia sã discute cu dum-
neavoastrã înainte sã o anunþe în
presã, este de a stabili un tip de
reorganizare care sã mai reducã
costurile de personal, de bunuri
ºi servicii ale Caselor (n.r. - ju-
deþene de sãnãtate), iar promisi-
unea mea este cã absolut orice
leu care este economisit prin
aceastã reorganizare va rãmâne
la sãnãtate. Adicã nu dãm în altã
parte ceea ce se economiseºte.
Problema este de finanþare a uni-
tãþilor care sunt la dumneavoas-
trã”, a spus Ponta, la ºedinþa
Uniunii Naþionale a Consiliilor

Judeþene din România. El a ex-
plicat, ulterior, cã ideea princi-
palã a fost cã nu se desfiinþeazã
Casele, ci se face o anumitã re-
structurare, cum se face la toate
autoritãþile centrale.
Ponta a fost întrebat
dacã ºi în cazul minis-
trului Sãnãtãþii, Eugen
Nicolãescu, este vorba
de o problemã de co-
municare, cum a fost
situaþia fostului ºef al
ANSVSA, el replicând:
„Toþi avem probleme
de comunicare, înce-
pând cu mine”. Minis-
trul Sãnãtãþii, Eugen

Nicolãescu, a anunþat, marþi, cã
în perioada urmãtoare vor fi des-
fiinþate direcþiile de sãnãtate pu-
blicã judeþene ºi casele judeþene
de asigurãri de sãnãtate.

funcþionare ale UE, criteriile dupã
care sunt judecate România ºi Bul-
garia sunt tot mai relative”, a afir-
mat Corina Creþu, care a cerut ºi
ca CE sã fie mai transparentã ºi sã
se consulte Cu partea românã cu
privire la concluziile din rapoarte.
Pe de altã parte, eurodeputaþii PDL
Marian Jean Marinescu, Cristian
Preda ºi Elena Bãsescu au arãtat
cã MCV a fost creat pentru a ajuta
România sã devinã un stat de drept
ºi sã se alinieze la standardele eu-
ropene, ei criticând Guvernul ºi
Parlamentul român pentru conclu-
ziile din ultimul raport MCV, de pe
30 ianuarie.

pentru autoturismele electrice
sã se acorde un bon de 2.000
de euro.  Totodatã ,  Rovana
Plumb a subliniat cã vor fi in-
cluse în programul Rabla „nu-
mai acele autoturisme care au
fost în proprietatea persoanei
fizice sau juridice mai mult de
un an de zile”, astfel cã „nu se
pune problema unei invazii de
maºini rulate, foarte vechi pe
piaþa din România”. Noul pro-
gram va fi pus la punct spre
sfârºitul lunii martie, pentru a
fi implement din prima decadã
a lunii aprilie, a adãugat minis-
trul Mediului.

Ponta: CNAS nu se desfiinþeazã, dar va exista o reorganizare pentru reducerea cheltuielilor
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Autorităţile loc ale îi invită pe
craioveni să participe la dezbate-
rea publică, organizată, ca în fie-
care an, pe tema bugetului public.
Întâlnirea este programată să aibă
loc joi, 21 martie, în Sala Mare de
şedinţe a Primăriei Craiova, cu în-
cepere de la ora 11.00. Conform
autorităţilor, în prima parte a pro-
gramului se va prezenta din ce sur-
se vin banii publici ai municipiului
şi pentru ce vor fi cheltuiţi aceş-
tia, urmând ca, în a doua parte,
craiovenii care vor fi prezenţi în
sală să vină cu propuneri de inves-
tiţii. Reprezentanţii municipalităţii
craiovene au menţionat că partici-
panţii nu vor avea nevoie de invi-
taţii, accesul în sală făcându-se în
limita locurilor disponibile.
128 milioane de lei,
bugetul acestui an

Potrivit datelor postate pe site-
ul Primăriei Craiova, bugetul aces-
tui an este de 575 de milioane de
lei, echivalentul sumei de 128 de
milioane de euro. Faţă de anul tre-
cut, autorităţile au calculat un de-
ficit de 454.000 de lei, bani de care
ar fi nevoie la secţiunea de dezvol-

Craiova are un buget mai mic în acest an. După ce-au colectat banii din
toate sursele şi i-au împărţit pe „căprării”, autorităţile au ajuns la con-
cluzia că ar mai avea nevoie de ceva fonduri ca să se achite de toate obliga-
ţiile. La un prim calcul, municipalitatea a menţionat că bugetul porneşte
cu un minus de 454.000 de lei, aproximativ 100.000 de euro, bani care ar fi
fost necesari la capitolul privind dezvoltarea oraşului.

tare.  Veniturile bugetului provin,
printre altele, din taxele şi impozi-
tele care sunt plătite de craioveni
pe parcursul anului – se vor co-
lecta în jur de 108 milioane de lei;
din impozitul pe venit – 145 de
milioane de lei, din sume defalcate
din TVA – 167 de milioane de lei,
din subvenţii – 218.000 de lei. În
structura bugetară sunt cuprinse
şi sumele care vin de la Uniunea
Europeană – 97 de milioane de lei.
Învăţământul şi transporturile
primesc mai mult

Autorităţile susţin că banii sunt
puţini şi cheltuielile mari, motiv
pentru care bugetul a fost dificil
de întocmit. La sfârşitul săptămâ-
nii trecute,  într-o c onferinţă de
presă, primarul Lia Olguţa Vasiles-
cu a anunţat că a fost nevoie să se
discute îndelung pe marginea pro-
iectului pentru a se repartiza bani
pentru toate serviciile. Astfel, au-
torităţile publice primesc o sumă
de 26,56 milioane de lei, pentru
ordine publică şi siguranţă naţio-
nală – 9,5 milioane de lei,  către
învăţământ – 170 milioane de lei
(dintre care pentru burse – 1,4

milioane de lei), la sănătate – 13,36
milioane de lei, cultură şi religie –
51,32 milioane de lei, asistenţă so-
cială – 33,43 milioane de lei, lo-
cuinţe şi dezvoltare publică – 45,7
milioane de lei, protecţia mediului
– 28 milioane de lei şi transport -
170 milioane de lei.
Ce-şi cumpără
Primăria Craiova

Edilii craioveni şi-au programat
să facă, în acest an, investiţii de
30 de milioane de lei, o sumă mică
raportată la alţi ani. Pe lista pro-
prie de investiţii, Primăria Craiova
nu şi-a pus prea multe lucruri. În
acest an, municipalitatea şi-a pro-
pus să achiziţioneze un sistem pen-
tru topirea zăpezii de pe acoperiş,
sistem pe care l-a avut menţionat
în buget şi primarul din mandatul
trecut, dar la care s-a renunţat pe
parcurs. Acest sistem costă 60.000
de lei şi va fi amplasat pe acoperi-
şul sediului principal al Primăriei.
De altfel, autorităţile au inclus şi
Proiectul tehnic pentru consolida-
rea acestui imobil, costurile ridi-
cându-se la suma de 100.000 de
lei. Autorităţile mai cumpără teh-

nică de calcul, scannere, precum
şi câteva terenuri. La toate aces-
tea se adaugă contribuţia la patri-
moniul Salubris Dolj.
Pentru ce se dau bani la şcoli

În ciuda discuţiile pe care le
poartă cu directorii de şc oli pe
tema chioşcurilor din incintă, Pri-
măria Craiova se pregăteşte să alo-
ce o sumă de 2,7 milioane de lei
pentru unităţile de învăţământ.
Autorităţile acordă bani celor mai
importante colegii din Craiova,

„Fraţii Buzeşti” şi „Carol I”, pen-
tru consolidarea zidurilor de spri-
jin – 200.000 de lei şi, respectiv,
105 milioane de lei. În ceea ce pri-
veşte ultimul dintre colegii, muni-
cipalitatea contribuie cu bani şi la
amenajarea corpului central de clă-
diri – 100.000 de lei. Cei mai mulţi
bani, 1 milion de lei, se duc către
Şcoala „Lascăr Catargiu”, care va
fi refăcută şi transformată într-o
grădiniţă cu program prelungit.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, Ion Prio-
teasa, a fost ales, ieri, vicepreşedinte al Uniunii Na-
ţionale a Consiliilor Judeţene (UNCJR),  el ocupând
astfel una dintre c ele zece funcţii de vicepreşedinte
ale organismului c are îi reuneşte pe toţi cei 41 de
preşedinţi de Consilii Judeţene din ţară. Şedinţa
UNCJR a fost deschisă de prim-ministrul Victor
Ponta, care a abordat subiectul reorganizării admi-
nistrativ-teritoriale a României, precum ş i alte c âte-
va teme de actualitate pentru administraţia publică
locală şi c entrală.  La întâlnirea UNCJR a partic ipat
şi viceprim-ministrul, ministrul Dezvoltării Regio-
nale şi Administraţiei Publice, Liviu Dragnea.

Preşedinţii celor 41 de c onsilii judeţene din Ro-
mânia, reuniţi la Bucureşti pentru a participa la în-
tâlnirea Uniunii Naţionale a Consiliilor Judeţene,  şi-
au ales, ieri, conducerea. În fruntea UNCJR a fost
ales  preşedintele Consiliului Judeţean Vrancea,  Ma-
rian Oprişan. Cu ac est prilej, preşedintele Consiliu-
lui Judeţean Dolj,  Ion Prioteasa,  vicepreşedinte al
UNCJR, le-a mulţumit colegilor pentru votul acor-
dat,  spunând că, dincolo de funcţie, este va fi mul-
tă muncă de depus pentru ca oamenii care au votat
USL să nu fie dezamăgiţi:

“Vreau să mulţumesc  colegilor mei – preşedinţi
ai c onsiliilor judeţene, pentru acest vot cu care m-

Ion Prioteasa a fost ales
vicepreşedinte al Uniunii

Naţionale a Consiliilor Judeţene
au c reditat pentru a ocupa o funcţie de vicepreşe-
dinte în cadrul Uniunii Naţionale a Consiliilor Jude-
ţene. Este un organism reprezentativ pentru admi-
nistraţie publică locală, pentru că sub cupola sa reu-
neşte oameni care poartă în spatele lor votul direct
a milioane de români. Mă bucură, mă onorează,
dar mă şi obligă, în acelaşi timp, acest vot pe care
l-am primit astăzi, deoarece,  dincolo de funcţii,
avem mult de munc ă, pentru că aceste comunităţi,
pe c are fiecare dintre noi le reprezintă, au multe
neajunsuri,  au nevoi cărora trebuie să le găsim re-
zolvarea. Salut alegerea preşedintelui Consiliului
Judeţean Vrancea, Marian Oprişan, în funcţia de
preşedinte al UNCJR, un om care cunoaşte admi-
nistraţie ş i problemele cu care c omunităţile locale
se c onfruntă. Este preşedinte de consiliu judeţean
la al patrulea mandat, iar  acest lucru cred că spune
multe despre experienţa pe care a dobândit-o în cei
12 ani de administraţie”.

Ceilalţi 13 vicepreşedinţi ai UNCJR sunt urmă-
torii: Silvian Ciupercă (PSD), Constantin Nicoles-
cu (PSD), Tiberiu Marc (PSD), Titu Bojin (PSD),
Horea Uioreanu (PNL), Marian Petrache (PNL),
Cris tian Adomniţei (PNL), Vasile Mustăţea (PNL)
şi Borboly Csaba (UDMR).

MARIN TURCITU
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Procurorii DIICOT – Serviciul
Teritorial Craiova, împreunã cu
ofiþeri de poliþie judiciarã din ca-

Poliþiºtii craioveni au fost anun-
þaþi, ieri-dimineaþã, în jurul orei 9.00,
prin apelul de urgenþã 112, de un
locatar al blocului C8 de pe strada
„Nanterre” din Craiova, cã din apar-
tamentul cu numãrul 11 se simte un
miros greu, neplãcut. La adresa in-

O bãtrânã în vârstã de 86 de ani a fost
gãsitã decedatã, în baia apartamentului ei, din
blocul C8, de pe strada „Nanterre” din Craio-
va, ieri-dimineaþã. Se pare cã femeia era
moartã de câteva zile, unul dintre vecini aler-
tând astãzi Poliþia din cauza mirosului neplã-
cut care venea din locuinþa femeii. Chiar dacã
nu sunt suspiciuni cu privire la deces, bãtrâna
fiind cunoscutã cu afecþiuni cardiace, cadavrul
a fost depus la morga Spitalului „Filantropia”
Craiova pentru efectuarea necropsiei.

dicatã a ajuns un echipaj de poliþiºti
ai Secþiei 3 Craiova, pompieri ai ISU
Dolj ºi un reprezentant al Asociaþiei
de Proprietari, oamenii fiind nevoiþi
sã spargã uºa, care era încuiat pe
interior. În apartament, în cada din
baie, a fost gãsitã proprietara apar-

tamentului, Florentina Stãnescu, de
86 de ani, decedatã. Din primele
verificãri se pare cã bãtrâna, care
era cunoscutã cu afecþiuni cardia-
ce ºi locuia singurã, decedase de
mai multe zile.

Reprezentaþii IPJ Dolj au pre-
cizat cã nu existã suspiciuni cu pri-
vire la deces, nefiind gãsite urme
de violenþã pe cadavru. „Pe cada-
vru nu au fost descoperite urme
de violenþã, astfel cã nu existã
suspiciuni cu privire la deces. Ca-
davrul a fost dus la morga Spita-
lului Municipal Filantropia pentru
efectuarea necropsiei ºi stabilirea
cu exactitate a cauzei decesului”,
ne-a declarat comisar-ºef Adrian
Cãpraru, purtãtorul de cuvânt al
IPJ Dolj.

Poliþiºtii ºi procurorii de crimã orga-
nizatã craioveni au destructurat o

grupare de proxeneþi formatã în mare
parte din luptãtori de K1 ºi boxeri din
Craiova, suspectaþi cã ar fi dus „la pro-
dus”, în Germania, peste 200 de per-
soane, exclusiv bãrbaþi, unii dintre ei
minori. Potrivit anchetatorilor, craiove-
nii racolau sportivi, prin intermediul unei
asociaþii pe care o înfiinþaserã în Bãnie,
ºi îi trimiteau la Berlin, unde îi aºtepta
un alt membru al reþelei, cetãþean ger-
man, care le asigura cazare ºi le gãsea
clienþi. Mai mult, victimele erau folosite
ºi pentru realizarea unor filme cu conþi-
nut pornografic explicit, o parte din în-
casãri ajungând la luptãtorii craioveni.

Din aceste activitãþi, membrii grupãrii
au obþinut peste 150.000 dolari. Ieri-di-
mineaþã, oamenii legii au descins la opt
locuinþe din Craiova ºi la alte douã din
comune limitrofe, peste 30 de persoane
fiind ridicate ºi aduse, rând pe rând, la
DIICOT Craiova pentru audieri. La fina-
lul audierilor procurorii vor dispune mã-
surile necesare faþã de suspecþi. Unul
dintre suspecþi, luptãtorul craiovean Flo-
rin Boboc, se aflã în perioada de supra-
veghere ca urmare a unei pedepse de
un an închisoare cu suspendare primitã
la jumãtatea anului trecut pentru ultraj
contra bunelor moravuri ºi tulburarea
ordinii ºi liniºtii publice dupã un scandal
provocat într-un bar din Coºoveni.

drul Brigãzii de Combatere a Cri-
minalitãþii Organizate (BCCO) Cra-
iova, au destructurat un grup in-

fracþional organizat transfrontalier,
constituit din cetãþeni români ºi
germani, ce acþiona pe relaþia Ro-
mânia – Germania, în scopul sã-
vârºirii infracþiunilor de proxene-
tism în formã agravatã ºi trafic de
minori. Numai cã nu este vorba
despre orice fel de victime, ci ex-
clusiv despre bãrbaþi, unii dintre ei
chiar bãieþi, având în vedere cã este
vorba de minori.

Astfel, ieri-dimineaþã, pentru
documentarea activitãþii infracþio-
nale a suspecþilor, oamenii legii,
însoþiþi de „mascaþi” de la IPJ Dolj,
au descins, simultan, la zece lo-
cuinþe, opt din Craiova ºi douã în
comune limitrofe, aparþinând mem-
brilor grupãrii, de unde au fost ri-
dicate unitãþi de calculatoare, lap-
top-uri, documente ºi înscrisuri.

„În fapt, s-a reþinut cã, începând

cu anul 2009, învinuiþii Boboc Flo-
rin, ªerban Marian Corneliu ºi Be-
giu Vasilicã, sportivi legitimaþi la un
club din municipiul Craiova, prac-
ticanþi ai sporturilor de contact (box
ºi K1), au racolat ºi transportat în
Germania exclusiv persoane de sex
masculin, în scopul întreþinerii de
relaþii sexuale, contracost, cu cetã-
þeni germani, precum ºi în vederea
realizãrii ºi difuzãrii unor materiale
pornografice explicite. Din verificã-
rile efectuate pânã la aceastã datã,
se estimeazã cã numãrul persoane-
lor racolate ºi exploatate sexual este
de peste 200, parte dintre acestea
fiind minore. În urma analizãrii
tranzacþiilor financiare efectuate în
perioada 2009-2011 de învinuiþi, a
rezultat faptul cã beneficiul activi-
tãþii infracþionale a fost de aproxi-
mativ 150.000 USD. La sediul DII-
COT – Serviciul Teritorial Craiova
vor fi conduse 50 de persoane în
vederea audierii, urmând ca faþã de
acestea, dupã finalizarea audierilor,

sa fie dispuse mãsurile legale”, se
aratã în comunicatul emis, ieri, de
DIICOT.

În cauzã sunt efectuate cerce-
tãri sub aspectul sãvârºirii infrac-
þiunilor de trafic de persoane, tra-
fic de minori, prostituþie ºi proxe-
netism. Anchetatorii craioveni au
cooperat în instrumentarea cauzei
cu autoritãþile judiciare germane,
suportul tehnic ºi informativ fiind
asigurat de SRI Dolj. În plus, la
acþiune au participat ºi poliþiºti de
la BCCO Bucureºti, BCCO Piteºti,
SCCO Olt, SCCO Mehedinþi ºi lu-
crãtori de poliþie din cadrul Servi-
ciului de Intervenþie Rapidã de la
IPJ Dolj – SPIR. Încã din cursul
dimineþii au început sã fie aduºi din-
tre suspecþi la sediul DIICOT Cra-
iova pentru audieri, nici unul ne-
dorind sã dea vreo declaraþie. Au-
dierile în dosar au durat pânã noap-
tea, târziu, unii dintre cei care au
ajuns în faþa procurorilor fiind lã-
saþi sã plece liberi.

Dacã, iniþial, s-a crezut cã cei trei luptãtori craioveni ar fi legitimaþi
la Clubul „Power Gym” Craiova, conducerea asociaþiei a comunicat
cã nu este aºa ºi cã se delimiteazã de aceºtia: „Conducerea C. S.
Power Gym Craiova se delimiteazã de cele trei persoane implicate în
scandalul mediatizat de astãzi (n.r. – ieri) ºi aduce la cunoºtinþa opi-
niei publice faptul cã respectivii nu sunt sportivi legitimaþi la clubul
nostru. Boboc Florin a fost antrenat la clubul nostru timp de o lunã
pentru a concura la Gala Bodyguardul din iunie, anul trecut, galã
deschisã tuturor bodyguarzilor, astfel cã nu trebuia legitimat. La în-
ceputul acestui an am fost solicitaþi de poliþie ºi am predat un tabel
cu toþi sportivii care fac parte din club ºi nimeni nu este implicat în
acest scandal. Am aflat de scandal de la presã ºi nu avem nici o
implicare în acesta, suntem club sportiv afiliat ºi organizator de eve-
nimente. Ne pare rãu pentru asociere, nu face cinste sportului ºi
sperãm ca organele competente sã-ºi facã datoria”.

De altfel, Vasilicã Begiu, Florin Boboc ºi Marian Corneliu ªerban
îºi înfiinþaserã Asociaþia Club Sportiv „Respect Gym” din Bãnie,
ªerban având ºi funcþia de vicepreºedinte al clubului.

Florin Boboc a fost condamnat pe 31
mai 2012, de Judecãtoria Craiova, la
un an de închisoare cu suspendare pe
durata unui termen de încercare de 3
ani pentru ultraj contra bunelor mora-
vuri ºi tulburarea ordinii ºi liniºtii pu-
blice. În acest dosar, Boboc a stat o
lunã în arestul IPJ Dolj, de pe 16 ia-
nuarie 2012 pânã pe 16 februarie
2012, fiind arestat preventiv dupã ce
a provocat scandal într-un bar din Co-
ºoveni. Hotãrârea a rãmas definitivã
întrucât inculpaþii, între care s-a aflat
ºi Boboc, ºi-au retras recursurile.
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În jur de 40 de membri au
luat parte, iar vreo trei din
aceºtia au fãcut un fel de
opoziþie la propunerea de
vânzare parþialã sau totalã a
sediului Camerei. Ce poate
indica un numãrul atât de
redus a participanþilor? Pe de
o parte, o lipsã acutã de
încredere în aceastã construc-
þie, care se numeºte Camera
de Comerþ, iar, pe de altã
parte, indicã ºi un barometru
al ceea ce înseamnã mediul
economic din România, la
acest moment. Nimic încura-
jator. Nici prezenþa ministrului
IMM-urilor, Maria Grapini, la

Craiova, în urmã cu ceva
timp, nu a stimulat acest
segment, iar soluþiile pentru
revigorarea activitãþii Camerei
au întârziat sã aparã. Nu este
vina actualei conduceri.
Nicidecum.

Datorii la bancã de peste
1,2 milioane de euro

Numai cã numirea în
funcþia de preºedinte a tânãru-
lui Cristian Dobre, care este
acþionarul unei prospere
firme, a fost vãzut ca o gurã
de oxigen pentru Camera de
Comerþ de la Dolj, aflatã în
colaps. Din pãcate, nici

Cristian Dobre nu a reuºit
evitarea deciziei de vânzare a
sediului. Aceasta fiind, se
pare, ultima variantã ca
instituþia sã scape de proble-
mele financiare în care a intrat
de-a lungul timpului. „Vânza-
rea sediului ne permite sã
achitãm creditul la bancã, de
1,2 milioane de euro, ºi parte
din impozitele restante la
Direcþia de Finanþe. Sunt ºi
impozite pe clãdiri. Toate
deciziile luate astãzi (n.r. –
miercuri) au fost luate în
unanimitate sau cu maximum
douã-trei voturi împotrivã. Au
fost fãcute vreo douã rapoarte
de audit. Am supus la vot
vânzarea sediului, dar ºi
bugetul de venituri ºi cheltu-
ieli. Trebuie sã vã spunem cã
toate acþiunile care s-au

întreprins de la numirea mea
în calitate de preºedinte s-au
fãcut cu bani puþini ºi în
deplinã transparenþã. Am
propus în cadrul aceste
ºedinþe o întãrire a relaþiilor cu
autoritãþile locale. Mã refer la
parteneriate viabile cu Primã-
ria, CJ Dolj ºi, nu în ultimul
rând, cu ADR SV Oltenia. În
data de 19 martie va veni la
Craiova un grup de firme din
China, asta ca o concretizare
a vizitei întreprinse de delega-
þia chinezã, în frunte cu
doamna Ambasador, de la
finele lui 2012”, a subliniat
Cristian Dobre, preºedintele
CCI Dolj.

Reprezentanþii Camerei au
discutat ºi despre relaþia
glacialã pe care o are CCI Dolj
cu CCI a României. Este

vorba chiar de un proces, dar
ºi de mai multe reclamaþii
fãcute de conducerea Camerei
de la Dolj la DNA, împotriva
preºedintelui CCIR. Mihail
Vlasov este acuzat cã a
mâncat ºi banii întreprinzãtori-
lor doljeni. O altã propunere
interesantã, fãcutã în cadrul
aceleiaºi Adunãri Generale, e
cea legatã de posibilitatea de
preluare de cãtre camerele de
comerþ a rolului de organism
intermediar în managementul
fondurilor europene derulate
prin programele de dezvoltarea
a resurselor umane. Cristian
Dobre ne-a explicat cã, pe
viitor, ar fi foarte bine ca
activitatea OIRPOSDRUSV
Oltenia, de exemplu, sã fie
preluatã de CCI Dolj.

MARGA BULUGEAN

În urmã cu douã zile s-a desfãºurat Aduna-
rea Generalã a Membrilor Camerei de Co-
merþ ºi Industrie (CCI) Dolj, în cadrul cã-
reia au fost luate mai multe hotãrâri decisi-
ve pentru viitorului mediului de afaceri din
judeþul nostru. Deºi s-au discutat probleme
serioase, dupã cum ne-au informat reprezen-

tanþii CCI, într-o conferinþã de presã, în spe-
þã, Cristian Dobre, preºedintele Camerei, ºi
ªtefan Voinea, directorul general al CCI, în-
treprinzãtorii doljeni nu s-au arãtat intere-
saþi, motiv pentru care prezenþa acestora în
sala de ºedinþã a fost cea mai firavã dintre
toate participãrile de pânã acum.

Prin introducerea timbrului de mediu,
maºinile din categoriile Euro 4 ºi Euro 3 vor
plãti o taxã de înmatriculare mai mare cu
10-15 % faþã de cât plãteau pânã acum. În
schimb, taxa va scãdea cu 60% pentru Euro
2, cu 80% pentru Euro 1 ºi cu 90% pentru
non-euro. Pentru tehnologiile Euro 5 nivelul
va rãmâne la fel. Cei care vor plãti noul tim-
brul de mediu au nevoie de cartea de identi-
tate a maºinii, de documente care sã ateste
modul de dobândire a autovehiculului ºi re-
zultatul expertizei tehnice efectuate de Re-
gia Autonomã „Registrul Auto Român”.
Agenþia fiscalã pe raza cãreia persoana îºi
are domiciliul va face calculul timbrului de
mediu, iar în cazul firmelor plata se va face
la agenþia unde aceasta este înregistratã ca
plãtitoare de taxe ºi impozite. Timbrul se va
achita la Trezoreriile Statului pe raza cãrora
ºoferii îºi au domiciliul.

O taxã auto cu un trecut zbuciumat
O istorie, pe scurt, a taxei auto în Româ-

nia aratã prin câte modificãri a trecut aceas-
tã taxã auto ºi câte probleme a ridicat
României:

• 2007: ianuarie – intrã în vigoare taxa
de primã înmatriculare; martie – CE des-

chide procedura de infringement, motivând
cã taxa este discriminatorie pentru anumite
tipuri de maºini; mai-decembrie – statul ro-
mân trimite mai multe propuneri de modifi-
care a taxei, CE nu le acceptã;  decembrie
– CE a declanºat a doua etapã a procedurii
de “infringement”, fazã premergãtoare acþi-
onãrii României la Curtea Europeanã de Jus-
tiþie.

• 2008: aprilie – guvernul aprobã o nouã
variantã a taxei la care cuantumul creºtea
pentru maºinile noi ºi scãdea pentru cele SH;
noiembrie – preºedintele Bãsescu propu-
ne, în cursul unei vizite la Dacia, ca maºinile
noi sã fie scutite de taxa auto. Guvernul a
aprobat exceptarea (pânã la final de 2009)
de la plata taxei a maºinilor noi Euro 4 cu
motor de sub 2000 cmc; decembrie – gu-
vernul decide triplarea taxei de poluare auto
la achiziþionarea vehiculelor second-hand de
import; decembrie – noul ministru al Me-
diului spune cã vrea întoarcerea la taxa auto
care era în vigoare în vara lui 2008;

• 2009: februarie – intrã în vigoare o
nouã variantã a taxei la care scade cu circa
o treime cuantumul pentru maºinile second-
hand; martie – ministrul Mediului anunþa
pentru toamna lui 2009 un impozit anual care

sã þinã cont de emisiile de CO2; iunie – CE
solicitã României sã modifice taxa, conside-
rând drept discriminare exceptarea unor anu-
mite maºini de la platã ºi creºterea pentru
altele.

• 2010: februarie – ºi pentru maºinile
noi Euro 4 cu motoare de 2000 cmc se plã-
teºte taxa;  septembrie – ministrul Mediu-
lui anunþa cã va cere creºterea taxei auto
pentru maºinile second-hand; noiembrie –
ºi pentru maºinile Euro 5 se va plãti taxa
dupã 1 ianuarie 2011, creºte taxa la second-
hand; decembrie – guvernul aprobã o nouã
creºtere a taxei pentru maºinile vechi.

• 2011: aprilie – Curtea de Justiþie a UE
decide cã taxa auto este discriminatorie, iar
Guvernul este obligat sã o modifice;  mai –

autoritãþile anunþã modificarea taxei, dar vin
cu o noutate: maºinile înscrise în þarã înain-
te de 2007 vor plãti taxa, la revânzare; au-
gust – guvernul aprobã proiectul de Lege
privind modificarea taxei auto.

• 2012: 10 ianuarie – noua lege privind
taxa pentru emisiile poluante provenite de la
autovehicule a fost publicatã în Monitorul
Oficial; 30 ianuarie – guvernul suspendã
pânã la finalul anului 2012 prevederea prin
care maºinile înscrise în þarã înainte de 2007
vor plãti taxa, la revânzare; 8 mai – Rovana
Plumb îl înlocuieºte pe Laszlo Borbely în
funcþia de ministru al Mediului ºi unele de-
claraþii ale acesteia iscã iarãºi mari discuþii
despre acest subiect.

MARIN TURCITU

Taxa auto, care a intrat în vigoare pentru prima datã în anul 2007, pe timpul
Guvernului Tãriceanu, are o istorie zbuciumatã, care a deschis de mai multe
ori procedura de infrigement al Comisiei europene, pe motiv cã ar fi discrimi-
natorie pentru anumite tipuri de maºini. În ºedinþa de miercuri, 13 martie a.c.,
Guvernul României a dat o Hotãrâre pentru aprobarea Normelor metodologi-
ce de aplicare a Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 9/2013 privind timbrul
de mediu pentru autovehicule, care intrã în vigoare astãzi ºi prevede plata
unui timbru de mediu la înmatricularea maºinilor, care va înlocui actuala taxã
auto. Acest timbru de mediu nu va fi plãtit de toþi.

Începând de astãzi, taxa auto a devenit timbru de mediuÎncepând de astãzi, taxa auto a devenit timbru de mediuÎncepând de astãzi, taxa auto a devenit timbru de mediuÎncepând de astãzi, taxa auto a devenit timbru de mediuÎncepând de astãzi, taxa auto a devenit timbru de mediu

Cristian Dobre l-a reclamat pe Vlasov la DNACristian Dobre l-a reclamat pe Vlasov la DNACristian Dobre l-a reclamat pe Vlasov la DNACristian Dobre l-a reclamat pe Vlasov la DNACristian Dobre l-a reclamat pe Vlasov la DNACristian Dobre l-a reclamat pe Vlasov la DNACristian Dobre l-a reclamat pe Vlasov la DNACristian Dobre l-a reclamat pe Vlasov la DNACristian Dobre l-a reclamat pe Vlasov la DNACristian Dobre l-a reclamat pe Vlasov la DNA
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Institutul „Eudoxiu Hurmu-
zachi” pentru românii de pretu-
tindeni ºi Consiliul Naþional al
Elevilor organizeazã în aceste
zile o campanie de promovare a
valorilor identitare în rândul
tinerilor. Astfel, vor fi distribuite
5.000 de exemplare din volumul
„200 de ani din istoria români-
lor dintre Prut ºi Nistru”, în
special celor care vor sã ºtie ºi
sã înþeleagã. Manifestarea este
prilejuitã de împlinirea a 95 de
ani de la unirea Basarabiei cu
România, eveniment marcat în
data de 27 martie a.c.

„200 de ani
din istoria românilor
dintre Prut ºi Nistru”

Timp de douã zile, pe 16 ºi 17 martie,
din iniþiativa Asociaþiei Studenþilor Timo-
ceni, cu sprijinul Fundaþiei Paneuropa ºi
Centrul Universitar din Craiova, se va des-
fãºura cursul de management al proiecte-
lor pentru echipa AST ºi pentru membrii
iniþiativei pentru înfiinþarea AST Timiºoa-
ra. Cursul va conþine o prezentare a modu-
lui în care sunt utilizate fondurilor guver-
namnetale ºi europene. Expunerea va fi fã-
cutã de prof.univ. dr. Nicolae Iordan-Con-
stantinescu, cadru universitar asociat la Uni-
versitatea Financiar-Bancarã din Bucureºti.
Participanþii vor putea sã-ºi lanseze propriile
idei pentru proiectele pe care o sã le pre-
zinte în formularele pentru finanþare. „Co-
munitatea româneascã din Serbia are ne-
voie de persoane care ºtiu sã scrie proiecte
naþionale, internaþionale ºi europene, aceasta
este singura cale care asigurã dezvoltarea
unei comunitãþi”, a precizat Aleksandar Naj-
danovic, preºedintele AST.

Studenþii  t imoceni, instruiþi  pentru
implementarea proiectelor europene

Tuturor instituþiilor Serbiei,
României ºi Uniunii Europene
«Astãzi, 8 martie 2013, dupã-amia-

zã (în jur de ora 16.00) am primit un
telefon din partea credinciosului nos-
tru (credincios al Bisericii Ortodoxe
Române) Dragan Petkovici, din satul
Duboèane, prin care ne-a anunþat cã
azi, în Salaš, a fost la stadion, locaþie
unde se afla ºi preotul Bisericii Orto-
doxe Sârbe, cel care predã religia în
ºcoala elementarã din Salas, al cãrui
nume nu ºtim (dupã unele informaþii,
se numeºte Marian), care îºi þinea ora
de religie (la acelaºi stadion). Preotul,

cleric al BOS, a þinut ora, iar în ace-
laºi timp a purtat o conversaþie cu cei
prezenþi, printre care se afla ºi cre-
dinciosul nostru Dragan. În conver-
saþie au atins tema Botezului ºi Dra-
gan a spus cã este botezat, ºi cã l-am
botezat eu. Auzind aceasta, Marian
preotul BOS, i-a spus lui Dragan, prin-
tre altele, cã este „debil” pentru cã s-
a Botezat „la Boian”, de asemenea i-a
mai spus sã îmi transmitã cã dacã
mai vin pe „teritoriul lui” o sã mã
„facã sitã cu gloanþele de pistol”.

Preotul, în timpul orei de religie,
cu toatã clasa de faþã, declarã cã o sã
facã sitã cu gloanþele de pistol pe un

alt preot numai
pentru cã celãlalt
preot aparþine Bise-
ricii Ortodoxe Ro-
mâne din Serbia.
De ce un asemenea

comportament anti-creºtin? De acea
cã acest comportament, care nu e un
caz unic (ameninþarea cu rãzboi, omor
ºi vãrsare de sânge din partea preoþi-
lor BOS) este încurajat ºi din partea
Cancelariei Guvernului Sârb pentru
colaborarea cu bisericile ºi comuni-
tãþi religioase, care chiar dacã este
conºtientã de situaþie nu doreºte sã
audã adevãrul, ºi pe oamenii care fac
acest lucru încurajeazã ºi ajutã finan-
ciar ºi moral declarând cum sunt doar
ei (BOS) „legali” pe acest teritoriu.

Consider cã de aceastã problemã
trebuie sã se ocupe organele de cer-
cetare, poliþia ºi inspectoratul ºcolar,
pentru cã un asemenea om nu ar avea
voie sã fie în libertate ºi nici în cadrul
educaþional, numai dacã conducerea
statului nostru nu susþine asta. În faþa
lui Dumnezeu el sigur nu mai face
parte din Preoþie, deoarece în citatul

de mai sus din Biblia Domnului Isus
Hristos scrie cã el, preotul BOS pro-
fesor de religie din Salas, crede cã îi
„aduce închinare lui Dumnezeu” pen-
tru cã faptul uciderii menþionat e deja
fãcut în “inima sa”.

Dorim sã menþionãm, cã din pã-
cate, pânã acum nu am primit niciun
rãspuns de la organele statului în le-
gãturã cu asemenea declaraþii ale pre-
oþilor Bisericii Ortodoxe Sârbe, care
sã arate cã într-adevãr trateazã egal
toþi cetãþenii statului sârb. Numai unele
judecãtorii au trimis scrisori cum cã
“nu existã bazã pentru urmãrirea în
justiþie”. Cineva vã ameninþã cu moar-

te sau bãtãi datoritã apartenenþei reli-
gioase, etnice ºi naþionale, ºi doreºte
sã vã îngrãdeascã libera trecere iar
organele statului spun cã nu existã
bazã pentru urmãrirea în justiþie.

Rugãm toate instituþiile Europene
precum ºi instituþiile statului Român,
mama spiritualã a tuturor românilor/vla-
hilor sã ia mãsuri ºi sã opreascã aceste
fãrãdelegi. De asemenea, rugãm, nu ºtiu
a câta oarã, ºi instituþiile noastre, institu-
þiile statului sârb ai cãrui cetãþeni loiali
suntem, sã opreascã (în practicã) aceas-
tã prigonire care se face asupra mem-
brilor comunitãþii române/vlahe care
sunt conºtienþi de apartenenþa lor naþio-
nalã, care doresc sã fie sub jurisdicþia
canonicã a Bisericii poporului sãu, Bi-
serica Ortodoxã Românã, fosta Mitro-
polie a Ungro-Vlahiei.

Nu permiteþi nimãnui sã ne oblige
sã ne simþim strãini la casa noastrã!».

Boian Alexandrovici,
vicarul Timocului

Pãrintele Boian, Vicarul Timocului, a ajuns la
capãtul rãbdãrii ºi asta mai ales când vine vorba
de cele mai elementare drepturi pe care le au
românii în Timoc ºi care sunt cãlcate în picioare
de autoritãþile sârbe. Pãrintele Boian a trimis re-
cent o scrisoare deschisã cãtre mai multe institu-
þii din Serbia, România ºi UE în care a descris o
întâmplare nefericitã prin care a trecut un cre-

dincios român, pe nume Drãgan Petkovic, din lo-
calitatea Dubocane. Acesta a avut curajul sã-i
spunã preotului sârb cã este botezat chiar de pã-
rintele Boian ºi cã numele sãu de botez este „Bo-
jan”. Aceastã declaraþie a stârnit un potop de
calomnii din partea preotului sârb, care l-a jignit
într-un mod umilitor atât pe enoriaºul Drãgan, dar
mai ales pe pãrintele Boian Aleksandrovic.

„Nu permiteþi nimãnui sã ne oblige sã ne simþim„Nu permiteþi nimãnui sã ne oblige sã ne simþim„Nu permiteþi nimãnui sã ne oblige sã ne simþim„Nu permiteþi nimãnui sã ne oblige sã ne simþim„Nu permiteþi nimãnui sã ne oblige sã ne simþim
strãini la casa noastrã!”strãini la casa noastrã!”strãini la casa noastrã!”strãini la casa noastrã!”strãini la casa noastrã!”

Valea Timocului: Strigãtul disperat al pãrintelui Boian...

„Vã vor scoate pe voi din sina-
gogi; dar vine ceasul când tot cel
ce vã va ucide sã creadã cã aduce
închinare lui Dumnezeu. ªi acestea
le vor face, pentru cã n-au cunos-
cut nici pe Tatãl, nici pe Mine”.
(Evanghelia de la Ioan, 6:2,3)
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Bugetul Uniunii Europene pen-
tru 2014-2020 părea deja acceptat
prin acordul şefilor de stat şi de
guvern ai „celor 27”. După două
summit-uri, unul ratat în 2012 şi
altul în februarie 2013, concretizat
după 26 de ore de discuţii într-un
compromis acceptat inclus iv de
britanicul David Cameron, partiza-
nul unei reduceri drastice. Reduce-
rea convenită a fost pentru prima
oară în istoria Uniunii Europene,
având şi valenţele unui precedent.
Miercuri, 13 martie a.c., Parlamen-
tul European, una dintre instituţiile
menite să exprime democraţia, a
făcut ceva: a oprit pentru moment
un buget de maximă austeritate.
Anulând, astfel, compromisul con-
venit la 7 februarie a.c. De reţinut

MIRCEA CANŢĂR

Când „vrea”, Parlamentul
European chiar există

că rezoluţia Parlamentului European
a fost adoptată cu 506 voturi con-
tra 161 de voturi, ceea ce sugerea-
ză faptul că eurodeputaţii şi-au rea-
mintit de Tratatul de la Lisabona,
din 2009, care le conferă dreptul
de veto asupra subiectului, „respin-
gând sub forma sa actuală” proiec-
tul de buget acceptat de Consiliul
European. Liderii ţărilor UE, reuniţi
de ieri la Bruxelles, la summit-ul
Consiliului European de primăvară,
vor analiza situaţia creată, dar şi
starea economiilor europene afec-
tate de recesiune sau rate foarte
mici de creştere. S-au făcut afir-
maţii dure de către eurodeputaţi,
poate şi în virtutea faptului că, nu
peste multă vreme, vor veni alege-
rile europarlamentare. Dar eurode-

putaţii au deplâns „decalajul dintre
angajamentele politice ale UE şi re-
sursele sale bugetare”, lansând acu-
ze la adresa lipsei de transparenţă
şi chiar excederea rolului Consiliu-
lui European, prin alocarea unor fon-
duri pentru obţinerea asentimentu-
lui oricărui stat membru „prin ne-
gocieri”. Este ceea ce a rezumat
unul dintre liderii frondei, preşedin-
tele Comisiei de buget, francezul
Alain Lamassoure (UMP). Deputaţii
europeni care pledaseră mai multe
luni pentru adoptarea unui buget
ambiţios, capabil să răspundă cri-
zei din punctul de vedere al ocupă-
rii forţei de muncă, promovării ino-
vaţiilor şi formării profesionale, nu
contestă valoarea globală a bugetu-
lui, stabilită la 960 de miliarde de

euro (1% din Venitul Naţional Brut
al UE). Cu toate aces tea, în dis-
cuţie s-au pus alte ches tiuni, pre-
cum utilizarea optimală a resur-
selor  şi modificarea în profunzi-
me a modului în care bugetul va
fi s tabilit pe viitor. S-a vorbit şi
despre flexibilitate, care permite
transferul fondurilor non-utiliza-
te într-un an în anul următor şi
de la un program la altul. Dar şi
de utilizarea deplină a creditelor,
inc lusiv Uniunea aflându-se ac-
tualmente în situaţia de a nu fi plă-
tit 17 miliarde de euro către pro-
gramul universitar Erasmus. Sunt
mai multe doleanţele Parlamentu-
lui European şi nu es te exclus ca
bugetul să fie aprobat numai până
la viitoarele alegeri, de anul viitor,

şi noul Parlament ales în 2014 să-
şi aprobe bugetul care va conti-
nua dezvoltarea. Chiar dacă gru-
pul majoritar, PPE, a încercat să
atenueze efectul rezoluţiei, prin
eliminarea termenului de „respin-
gere”, preşedintele PE, germanul
Martin Schulz, a vorbit despre „o
zi mare pentru democraţia euro-
peană”. „Dintre toate marile bă-
tălii pe care Parlamentul le-a dat,
aceasta es te fără îndoială cea mai
importantă”, a es timat liderul li-
beralilor, Guy Verhovstadt. Ca un
detaliu, s indicatele europene au
cerut manifestări „c ontra auste-
rităţii” la Bruxelles chiar în ziua
în c are şefii de stat şi de guvern
se reunesc la un summit consa-
crat „relansării economice”.

  În func ţie de rezultatul ex-
pertizei tehnice se va hotărî şi
în c e moment vor putea fi re-
luate luc rările de modernizare a
maternităţii spitalului.  De altfel,
reprezentanţii unităţii sanitare,
c ea mai mare din Oltenia,  au
speranţe că această situaţie de
incertitudine va lua s fârş it c ât
mai curând cu putinţă.

„Sper ca în urma rezultatului
expertizei tehnic e efec tuate de
specialiş ti,  luc rările de la Mater-
nitate să fie reluate cât mai ra-
pid.  După c e va fi reabilitată, sec-
ţia va fi una dintre cele mai mo-
derne din ţară”, a declarat conf.
univ. dr.  Florin Petrescu,  mana-
gerul Spitalului Clinic Judeţean de
Urgenţă din Craiova.
Investiţie de 6 milioane de lei

După o lungă perioadă de aş-
teptare, maternitatea Spitalului
Judeţean din Craiova a intrat, la
începutul anului trecut, în pro-
ces de renovare, însă la scurt
timp totul a fost sis tat după ce o
bucată de tavan s -a desprins la
etajul al 7-lea al spitalului.

As tfel, deşi procesul de mo-
dernizare a secţiei ar fi trebuit să
se înc heie la finele anului trecut,

Lucrările la Maternitatea
Spitalului Judeţean
ar putea fi reluate

Timp de zece zile, o echipă de specialişti sosită de la Bucureşti a efectuat o expertiză
tehnică la maternitatea Spitalului Judeţean din Craiova pentru a stabili dacă lucrările
de reabilitare a secţiei pot fi reluate. Acestea au fost oprite în urmă cu mai bine de un
an din cauza unui bucăţi de tavan care s-a desprins într-un salon de la etajul al şaptelea.

ac est luc ru nu s -a mai întâmplat
şi o bună buc ată de vreme c a-
drele medicale au aşteptat sos i-
rea ec hipei de experţi tehnici de
la Buc ureşti. Ac um,  medicii îşi
doresc  ca luc rările să f ie reluate
cât mai repede. Investiţia se ridi-
că la pes te 6 milioane de lei, bani
veniţi din partea Băncii Mondia-
le, şi ar trebui să schimbe în to-
talitate aspectul c linicii, c are va
deveni as tfel una dintre cele mai
moderne din ţară.

Proiectul noii maternităţi a fost
gândit în aşa fel încât standar-
dele oferite să f ie unele de top.
Dintre dotările menite să creas-
că gradul de confort al pac iente-
lor nu vor lipsi aerul condiţionat,
ac cesul la Internet sau televizoa-
rele. Doctorii vor beneficia şi ei
de toate condiţiile necesare pen-
tru a asigura desfăşurarea actu-
lui medic al în condiţii corespun-
zătoare. Printre altele, vor f i rea-
bilitate toate sălile de naştere, blo-
cul operator  şi Reanimarea. Pe
sc urt,  la finalul lucrărilor, secţia
va oferi servicii medicale la stan-
darde internaţionale,  urmând să
fie ec hipată atât cu facilităţi pen-
tru pacientele internate, cât şi cu
dotări medicale dintre cele mai

moderne, astfel încât să cores-
pundă tuturor cerinţelor.
Maternitatea de la Craiova,
cea mai mare din Oltenia

În momentul în c are vor primi
ac ordul din partea echipei de ex-
perţi tehnici, cons tructorii vor
relua luc rările de rezis tenţă me-
canic ă şi stabilitate, sec uritate la
incendiu,  igienă,  siguranţă în
exploatare,  protec ţie împotriva
zgomotului,  economie de ener-
gie ş i izolare termică. De aseme-
nea,  vor fi reabilitate ins talaţiile
sanitare,  termic e ş i electr ice,
precum cele pentru distribuţia
fluidelor  medicale. După spuse-
le medic ilor, dotările medic ale
exis tă deja, s ingura problemă ce
va rămâne oarecum nerezolvată
fiind cea a mobilierului.  Paturile
şi noptierele vor mai cos ta,  după
aprec ierile specialiş tilor,  înc ă
30.000 de euro.

Cons truc torii promit însă,
odată c u finalizarea lucrărilor,
condiţii de lux pentru pac ientele
internate aic i. Secţia va fi dota-
tă şi va f i amenajată după tot
confortul unei c amere de hotel.
La f inal,  blocul operator  va f i şi
el reabilitat. Cele trei săli de ope-

raţie şi cinc i săli de naştere vor
fi c omplet modernizate,  la s tan-
darde europene.

Tot cu bani de la Banca Mon-
dială,  în perioada 2010-2011, în
cadrul proiec tului, au mai fost
reabilitate încă c inc i maternităţi
din Braşov, Iaşi, Cluj-Napoc a,
Sibiu ş i Brăila.

Maternitatea Spitalului Clinic

Judeţean de Urgenţă din Craio-
va este cea mai mare din Olte-
nia. În momentul de faţă,  toate
cazurile severe din unităţile sa-
nitare din judeţele Mehedinţi,
Olt, Gorj şi Vâlc ea ajung şi sunt
tratate aici, motiv pentru care
se ş i înc earcă o modernizare
cât mai rapidă a clinicii.

RADU ILICEANU
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În cadrul proiectului, tineri
români ºi francezi desfãºoarã
activitãþi de conºtientizare a
populaþiei asupra rolului
determinant al stilului de viaþã
în pãstrarea sãnãtãþii. Astfel, în
perioada 10-17 martie, în Oltenia
are loc un atelier transnaþional
la care participã opt tineri
români ºi patru de origine
francezã, susþinuþi de experþi.
Atelierul are ca rezultat dezvol-
tarea abilitãþilor de iniþiere a
activitãþilor educative non
formale în domeniul stilului de
viaþã sãnãtos ºi conceperea
unor metode ºi instrumente de
promovare a stilului de viaþã
sãnãtos cu un impact puternic
asupra tinerilor.

«Proiectul „Stop mâncare!
Vrem miºcare!” este, de fapt, o
iniþiativã a tinerilor. Scopul sãu
este sã identifice metode prin
care tinerii ar putea fi convinºi
sã trãiascã mai sãnãtos. Aºa
cum spune ºi titlul, dorim ca
tinerii noºtri sã mãnânce, nu
neapãrat mai puþin, dar mai
sãnãtos, sã petreacã mai puþin
timp în faþa calculatorului ºi a
televizorului ºi sã facã mai multã
miºcare, pentru cã activitãþile
sedentare nu le fac deloc bine»,

Asociaþia Europrotector implementea-
zã în perioada 1 mai 2012 – 31 mai 2013
proiectul intitulat sugestiv “Stop mânca-
re! Vrem miºcare!”, în parteneriat cu

„Stop mâncare! Vrem miºcare”  – tinerii
sunt educaþi sã aibã un stil de viaþã sãnãtos

Proiectul “Stop mâncare!
Vrem miºcare!” este finanþat
de Comisia Europeanã prin
Programul Tineret în acþiune,
Acþiunea 1 – “Tineri pentru
Europa”, Sub-acþiunea 1.2 –
“Iniþiative ale Tinerilor”.

În fiecare an, la în-
ceputul celui de-al
doilea semestru, la
Universitatea din Cra-
iova au loc înscrierea
ºi, ulterior, selecþia
studenþi lor pentru
bursele ERASMUS.
Anul acesta, Departa-
mentul de Relaþii In-
ternaþionale organi-
zeazã, înainte de toa-
te acestea, o reuniu-
ne cu potenþialii stu-
denþi beneficiari ai
unei burse, foºti stu-
denþi  ERASMUS,
profesori ºi coordo-
natori ERASMUS ai
facultãþilor, dar ºi cu
studenþi strãini aflaþi
în prezent la Craiova
în baza acestui pro-
gram internaþional.

Potrivit organizatori-
lor, obiectivul principal
al întâlnirii care se des-
fãºoarã astãzi la Univer-
sitatea din Craiova este acela de a di-

Sala Albastrã a Universitãþii din Craiova gãzduieºte astãzi,
începând cu ora 12.00, evenimentul intitulat „International (ex-
)change”, la care sunt aºteptaþi sã ia parte toþi studenþii dori-
tori sã se înscrie în programul de mobilitãþi internaþionale ERAS-
MUS în anul universitar 2013-2014.

Studenþii  craioveni,
aºteptaþi sã se înscrie

la bursele ERASMUS

Pentru buna desfãºurarea a
acestui eveniment, membrii Depar-
tamentului de Relaþii Internaþiona-
le au pregãtit un material video de
promovare a mobilitãþilor ERAS-
MUS ºi o serie de materiale infor-
mative cu privire la procedura de
aplicaþie ºi termenele-limitã.

semina informaþiile esenþiale despre
tot ceea ce reprezintã programul
ERASMUS, de a rãspunde tuturor în-
trebãrilor legate de mobilitãþile inter-
naþionale, în vederea creºterii numã-
rului de studenþi care pleacã în strãi-
nãtate cu o mobilitatea, fie aceasta de
studiu sau de plasament  (practicã într-
o instituþie partenerã).

ALINA DRÃGHICI

ADHOC Méditerrannée (Asociation pour
Developpement, Habilitation et Organi-
sation des Competences), cu sediul în
Corsica, Franþa.

a declarat Oana Mateescu,
preºedintele Asociaþiei Europro-
tector Craiova.

Sportul, un factor
important pentru un stil

de viaþã sãnãtos
Ieri a venit rândul Craiovei sã

fie gazda acþiunilor desfãºurate în
cadrul proiectului “Stop mânca-
re! Vrem miºcare!”. Cei trei
studenþi francezi care au luat
parte la conferinþa gãzduitã de
Direcþia Judeþeanã de Tineret ºi
Sport Dolj au subliniat faptul cã,
pentru a avea un organism
sãnãtos, pentru tineri este foarte
important sã adopte încã din
vreme un stil de viaþã sãnãtos.
De asemenea, aceºtia au punctat

cã sportul este un factor impor-
tant pentru o dezvoltare armo-
nioasã. “Pentru noi este foarte
important micul dejun, fiind cea
mai importantã masã din timpul
zilei. Tinerii corsicani iubesc
sportul ºi îl ºi practicã destul de
des. Universitatea la care învãþãm
noi chiar are inclus un program
sportiv obligatoriu, la care
participãm cu toþii”, a spus
Xavier, student masterand la o
universitate din Corsica. De
asemenea, tinerii participanþi în
proiect vor lua parte la pregãtirea
unor meniuri tradiþionale din
ambele þãri partenere în proiect,
astfel cã vor avea posibilitatea sã
vadã ce înseamnã un stil de viaþã
sãnãtos pentru fiecare dintre ei.

ALINA DRÃGHICI

Baza parteneriatului este realizatã print-o
colaborarea ce priveºte în mod direct admi-
nistraþia publicã localã, sectorul civil/social ºi
mediul de afaceri. Rolul este unul clar, acela
de a contribui decisiv la îmbunãtãþirea nivelu-
lui de trai al populaþiei din zona vizatã.

La întâlnirea de ieri au participat Mircea Guþã
– primarul municipiului Calafat ºi preºedintele
GAL, Ionel Dumitrescu – preºedinte al PLIMM
Calafat, unul din reprezentanþii principali ai aces-
tui proiect. Printre cei prezenþi s-au aflat ºi pri-
marii comunelor Poiana Mare, Cetate, Magla-
vit ºi Ghidici, dar ºi o serie de personalitãþi lo-
cale din sfera bancarã, din mediul privat ºi re-
prezentanþi ai ONG-urilor de profil.

Peste 1.500 km pãtraþi au fost
cuprinºi în acest plan de dezvoltare

Proiectul  are  un buget  a locat  de

2.612.000 de euro ºi cuprinde 19 localitãþi
din judeþul Dolj (municipiul Calafat ºi co-
munele Caraula, Cetate, Ciupercenii Noi,
Desa, Galicea Mare, Ghidici, Giubega, Iz-
voare, Maglavit, Moþãþei, Orodel, Periºor,
Piscu Vechi, Pleniþa, Poiana Mare, Seaca
de Câmp, Unirea ºi Vârtop), plus comuna
Salcia din Mehedinþi. Suprafaþa totalã prin-
sã în acest plan de dezvoltare integratã prin
GAL mãsoarã 1.530 km pãtraþi, cu o popu-
laþie de 102.530 de locuitori.

Proiectul urmãreºte: formarea profesio-
nalã, modernizarea exploataþiilor agricole,
diversificarea activitãþilor din domeniul tu-
ristic, dezvoltarea satelor, îmbunãtãþirea
serviciilor de bazã pentru economia ºi po-
pulaþia ruralã, punerea în valoare a moºte-
nirii rurale etc.

Cei interesaþi pot depune proiecte înce-
pând cu data de 15 martie 2013 la GAL Cala-

fat, din strada „A.I. Cuza” nr. 34 sau pentru
mai multe informaþii pot accesa adresa de
web www.calafat.org.ro. Acest plan de dez-
voltare se va încheia în anul 2015, termenul
la care banii trebuie sã se concretizeze prin

Ieri a avut loc lansarea oficialã a Strategiei de dezvoltare durabilã a
GAL (Grupul de Acþiune Localã) Calafat. Cu aceastã ocazie, s-a lansat
apelul pentru depunerea de proiecte ce vizeazã Mãsurile 1.2., 1.2.3.,

3.1.2., 3.1.3., 3.2.2. ºi 4.2.1. Evenimentul s-a desfãºurat în sala de
ºedinþe a Consiliului Local al municipiului Calafat (Casa de Culturã).

Dorina GAL Calafat este de a deveni o organizaþie competitivã, capabi-
lã sã mobilizeze potenþialul microregiunii Calafat ºi sã gestioneze

competent resursele disponibile în vederea susþinerii ºi dezvoltãrii în
mod echilibrat a comunitãþilor locale din teritoriul sãu.

Proiect de 2.612.000 de euro derulatProiect de 2.612.000 de euro derulatProiect de 2.612.000 de euro derulatProiect de 2.612.000 de euro derulatProiect de 2.612.000 de euro derulat
prin Grupul de Acþiune Localã Calafatprin Grupul de Acþiune Localã Calafatprin Grupul de Acþiune Localã Calafatprin Grupul de Acþiune Localã Calafatprin Grupul de Acþiune Localã Calafat

implementarea mãsurilor specificate mai sus.
Sesiunea de selecþie a proiectelor se va des-
fãºura în trei etape, iar perioada de evaluare
va fi de maximum 30 de zile.

CRISTIAN  RUDÃREANU
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Lucrări orchestrale celebre,
în concertul de astă-seară al Filarmonicii „Oltenia”

Majestatea Sa Regina Ana a
României împlineşte anul acesta 90
de ani, devenind astfel cea mai lon-
gevivă consoartă de voievod sau
rege din istoria României, volumul
lansat astăzi fiind un dar pentru
soţia Majestăţii Sale Regelui Mihai
I, figură emblematică a istoriei na-

În program:
George Enescu: Rapsodia româ-

nă nr. 1 în La major, op. 11
George Gershwin: „Rhapsody

in Blue” pentru pian şi orchestră
Gioacchino Rossini: Uvertura

operei „Semiramida”
Pietro Mascagni (150 de ani de

la naştere): Intermezzo simfonic
din opera „Cavalleria rusticana”

Piotr Ilici Ceaikovski: Fante-
zia simfonică „Francesc a da Ri-
mini”, op. 32

Piotr Ilici Ceaikovski: Capri-
ciu italian, op. 45

Solist concertist al Filarmonicii „Oltenia” (până în această lună) – instituţie pe a
cărei scenă debuta la 16 ani, cu „Mi bemolul” de Franz Liszt –, pianistul Mihai
Ungureanu este absolvent al cursurilor Liceului de Artă din Bănie (1977) şi Acade-
miei de Muzică din capitală, unde a beneficiat de îndrumările reputaţilor muzicieni
Dan Grigore şi Ioana Minei. În ipostazele de solist, interpret de muzică de cameră şi
acompaniator, a concertat în centre culturale renumite din Europa, America (în
SUA, Canada şi Brazilia a susţinut o serie de recitaluri de mare succes) şi spaţiul
asiatic (Japonia, Coreea de Sud, Republica Islamică Iran). Este laureatul mai multor
competiţii naţionale şi a fost distins cu Premiul Criticii Muzicale (1986). De aseme-
nea, participă frecvent în juriile unor importante concursuri internaţionale. În calita-
te de director general (în perioadele 1990-2000 şi 2003-2009) şi de director artistic
(între 2000-2003) al Filarmonicii „Oltenia”, a întreprins şi organizat numeroase
turnee peste hotare (în Italia, Germania, Franţa, Elveţia, Spania, Gibraltar). În pre-
zent, deţine din nou statutul de director artistic al Filarmonicii craiovene.

Concertul din această seară al Filarmonicii „Ol-
tenia”,  susţinut de  Orche stra Simfonică a insti-
tuţie i,  oferă spre audiţie  lucrări orche strale ce le -
bre , de  Ce aikovski,  Rossini, Mascagni,  dar şi de
George Ene scu.  Solist  e ste pianistul Mihai Ungu-

re anu,  care inte rpre te ază „Rhapsody in Blue” pen-
tru pian şi orchestră ,  de Ge orge Ge rshwin.  Con-
certul începe,  ca de obice i,  la ora 19.00,  iar bile -
tul costă 15 le i (8 le i pe ntru elevi,  studenţi,  pen-
s ionari) , fiind inclus  în aboname nt.

ASR Principele Radu vine la
Craiova pentru a-şi lansa volumul
„Ana. Portretul Reginei”
Biblioteca Judeţe ană „Ale xandru şi Aristia

Aman” găzduieşte astăzi, de la ora 17.00, eveni-
mentul de lansare a volumului bilingv româno-
englez „Ana. Portretul Reginei / Portrait of the
Queen”, apărut la „Curtea Veche Publishing” şi
semnat de Alteţa Sa Regală Principele Radu al
României. Cartea cuprinde, în cele 177 de pagini,
fotografii de familie înfăţişând-o pe regină, care
anul acesta împlineşte 90 de ani, dar şi informa-
ţii despre copilăria şi adolescenţa sa, viaţa de fa-
milie, devotamentul faţă de ţară. Cu acelaşi pri-

lej Biblioteca Judeţeană organizează o expoziţie
de carte – „Monarhia Românească”.

Lansarea este precedată, la ora 15.00, de confe-
rinţa „Libertate şi Dezvoltare”, susţinută de ASR Prin-
cipele Radu al României, la invitaţia Universităţii din
Craiova, în amfiteatrul „I.C. Drăgan” (sala 444). In-
trarea este liberă în limita locurilor disponibile. Prin-
cipele Radu al României s-a mai aflat la Craiova pe
data de 22 mai 2011, când, în cadrul „Întâlnirilor Spec-
tActor” ale Teatrului Naţional „Marin Sorescu”, a
conferenţiat pe tema „Înţeleapta cârmuire”.

Expoziţia de carte „Monarhia
Românească”, deschisă astăzi la Bi-
blioteca Judeţeană „Alexandru şi Aris-
tia Aman”, cuprinde, între altele, lu-
crările „Familia Regală: o istorie în
imagini” (Editura „Cetatea de Scaun”,
Târgovişte, 2009); „Regele Mihai şi
exilul românesc”, de Mircea Ciobanu
(Editura „Princeps”, Iaşi, 1994); „En-
ciclopedia de istorie a României”
(Editura „Meronia”, Bucureşti, 2001);
„Carol I al României”, de Sorin Li-
viu Damean (Editura „Tipo Moldo-
va”, Iaşi); „Regele playboy: Carol al
II-lea al României”, de Paul D. Quin-
lan (Editura „Humanitas”, Bucureşti,
2008); „Regii şi reginele României”,
de Boris Crăciun (Editura „Porţile Ori-
entului”, Iaşi, 1996).

În amfiteatrul „I.C. Drăgan” (sala 444) din cadrul Universităţii din
Craiova are loc astăzi, ora 15.00, conferinţa „Libertate şi Dezvolta-
re” susţinută de ASR Principele Radu al României. «Iniţiativa organi-
zării unor prelegeri şi dialoguri cu tinerii craioveni îi aparţine Alteţei
Sale Regale, care a răspuns favorabil unor solicitări primite din par-
tea mai multor organizaţii studenţeşti. „Libertate şi Dezvoltare” face
parte dintr-o serie de patru astfel de manifestări şi este ultima dintre
ele», precizează reprezentanţii Universităţii craiovene. În anul 2010
au avut loc primele două conferinţe, intitulate „Leadership” şi „Iden-
titate şi securitate naţională”, iar în anul 2011, principele Radu al
României a susţinut ce-a de-a treia prelegere, „Democraţia şi institu-

ţionale contemporane. Cartea este
un album cu fotografii de familie
înfăţişând-o pe regină. «Aşa cum
Editura „Curtea Veche” şi-a obiş-
nuit cititorii prin colecţia „Casa Re-
gală”, informaţiile ce însoţesc fo-
tografiile sunt foarte personale: nici
literatură, nici istorie, textul ce în-

soţeşte fotografiile reginei, din co-
pilărie şi până astăzi, sunt însem-
nări de familie ce scot la iveală fru-
museţea şi  farmecul, spontanei-
tatea şi eleganţa, dar şi firea ener-
gică a Majestăţii Sale, toate sfidând
parcă destinul ce nu a ferit-o de
suferinţă», precizează organizato-
rii evenimentului. Din cele 177 de
pagini cititorul află despre copilă-
ria şi adolescenţa reginei, viaţa de
familie, devotamentul faţă de ţară.

„Regina Ana este soldatul Re-
gelui, cel mai devotat, cel mai sim-
plu, cel mai puţin pretenţios. Este
omul pe care Regele l-ar găsi, la
întoarcere, aşteptând în acelaşi loc
şi o sută de ani, dacă e nevoie.
Serviciul ei faţă de Rege este ne-
condiţionat. Regina este nerăbdă-
toare, uneori subiectivă, alteori îşi
pierde cumpătul,  are un ascuţit
spirit critic de care nu scapă ni-
meni, dar devotamentul ei faţă de
Rege şi, prin el, faţă de Ţară este
absolut. (…) Ca şi Regele, Regina
a avut norocul de a i se aşterne pe
chip anii cu frumuseţe şi eleganţă.
Deşi nonagenare, Majestăţile Lor
sunt frumoase încă. Iar frumuse-
ţea lor fără vârstă nu este numai
una a chipului, ci şi una a sufletu-
lui. Aceste două trăsături consti-
tuente ale fiinţei lor sunt modelul
nepreţuit pentru societatea româ-
nească de astăzi”, notează Princi-
pele Radu al României.

Volumul a fos t lansat pe data
de 1 martie în Bucureşti, la Mu-
zeul Naţional de Is torie a Româ-
niei, pe 6 martie a fost prezentat
în cadrul Târgului de Carte Li-

brex de la Iaşi,  iar pe 8 martie
Alteţele Lor Regale Princ ipesa
Margareta şi Principele Radu ai
României au prezentat volumul
tot în Buc ureşti,  în cadrul Libră-
riei Cărtureşti din AFI Palace Co-
troceni. La lansarea de la Craio-
va – găzduită de Sala „Nicolae
Romanescu” a Bibliotecii Jude-
ţene „Alexandru şi Aris tia Aman”
–,  alături de autor va lua cuvân-
tul  prof . dr. Sorin Damean, iar
oficiile de gazdă vor fi făc ute de
Lucian Dindir ică,  director al in-
s tituţiei-gazdă. Cartea poate f i
găsită în librării ş i pe s ite-ul
www.curteavec he.ro la preţul de
41 lei (un leu fiind donat Asocia-
ţiei „O viziune pe 30 de ani”).
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Adunarea Naþionalã Popularã
chinezã l-a desemnat ieri, 14 mar-
tie a.c., pe Xi Jinping (foto), deja
secretar general al PCC, ca noul
preºedinte al Chinei. „Propun ca-
maradul Xi Jinping pentru funcþia
de preºedinte al Republicii Popu-
lare China” a anunþat, în amfitea-
trul Palatului Poporului, în faþa de-

legaþilor reuniþi în ºedinþã plena-
rã, Liu Yunshan, care prezideazã
sesiunea parlamentarã. Impasibil,
Xi Jinping a salutat auditoriul ºi
membrii Biroului politic, dupã care
a strând mâna lui Hu Jintao (70
de ani), preºedintele cãruia i-a
expirat mandatul. Xi Jinping (59
de ani) este ales pentru 5 ani, dar

realegerea sa, în 2018, este pre-
zentatã deja drept o certitudine. El
fusese deja desemnat, dimineaþa,
preºedintele Comisiei Militare Cen-
trale de Stat, dupã ce deja condu-
cea Comisia Militarã Centralã a
partidului, a cãrei componenþã este
identicã, de la cel de-al XVIII-lea
congres al PCC, în noiembrie anul
trecut. Comisia Militarã Centralã
(CMC) este autoritarã asupra for-
þelor armate. Desemnarea lui Xi
Jinping a fost mai mult o formali-
tate, acest fiu al unui celebru re-
voluþionar comunist reprezentând
a cincea generaþie de conducãtori
de la Beijing. A beneficiat, în as-
censiunea politicã, de susþinerea
tatãlui sãu, Xi Zhongxun, dar, de
asemenea, a lui Hu Yaobang, con-
ducãtorul reformator, în 1987,
sub care Hu Jintao ºi-a început
ascensiunea. Noul preºedinte a
avut bune relaþii cu fostul numãr
1, Jiang Zemin. Prima deplasare
în strãinãtate, în calitate de pre-
ºedinte al republicii, este prevã-
zutã a avea loc la sfârºitul lunii la

Moscova, urmatã de un turneu în
Africa. Un alt lider cu reputaþie re-
formistã, Li Yuanchao (62 de ani),
a fost desemnat ca vicepreºedin-
te al Chinei de Parlamentul reunit
în sesiunea anualã. Membru al Bi-
roului politic al PCC, dar ºi al Co-
mitetului permanent, Li Yuanchao
este considerat numãrul cinci în
ierarhia comunistã. În China, vi-
cepreºedintele are un rol esenþial-
mente simbolic, dar ocupã o func-
þie diplomaticã deloc neglijabilã. Li
Yuanchao l-a concurat pe Liu Yun-
shan, un conservator care timp de
zece ani s-a ocupat de propagan-
dã ºi ideologie. Se spune cã deja
Xi Jinping a impus noua sa devi-
zã, „Visul chinez”, care succede
„Societãþii armonioase” a lui Hu
Jintao. Pe CCTV News, canalul
anglofon al televiziunii centrale
chineze difuzat în întreaga lume,
un spot publicitar dã chinezilor de
toate vârstele ºi din toate catego-
riile sociale definiþia visului chinez:
prosperitate, justiþie, mai multã
putere militarã.

Xi Jinping, desemnat preºedinteXi Jinping, desemnat preºedinteXi Jinping, desemnat preºedinteXi Jinping, desemnat preºedinteXi Jinping, desemnat preºedinte
al Chinei de cãtre Parlamental Chinei de cãtre Parlamental Chinei de cãtre Parlamental Chinei de cãtre Parlamental Chinei de cãtre Parlament

Germania a prezentat planuri
de reducere a cheltuielilor ºi
echilibrare a bugetului, ignorând
apeluri ale zonei euro pentru sti-
mularea economiei, înaintea unei
reuniuni a liderilor UE unde se
va discuta despre creºterea eco-
nomicã. Bugetul Germaniei pen-
tru 2014, în care cheltuielile sunt
reduse cu peste 5 miliarde de
euro, reprezintã „un mesaj pu-
ternic pentru Europa”, a decla-
rat ministrul de Finanþe, Wol-
fgang Schauble, potrivit „Finan-
cial Times”. În pofida tãierilor
de cheltuieli în sectoare ca sã-
nãtate, asigurãri sociale ºi me-
diu, planul a fost trecut repede

Germania îºi reduce cheltuielile
bugetare ºi transmite un mesaj

de austeritate Europei
Cardinalul argentinian Jorge

Mario Bergoglio, arhiepiscop de
Buenos Aires, a devenit miercuri
cel de-al 266-lea papã al Bisericii
Catolice, sub numele de Francisc,
succedându-i papei emerit Bene-
dict al XVI-lea, a cãrui retragere a
intrat oficial în vigoare la 28 fe-
bruarie, informeazã EFE. Slujba de
inaugurare a pontificatului Papei
Francisc va avea loc la 19 martie,
sãrbãtoarea Sf. Iosif, patronul Bi-
sericii, a anunþat purtãtorul de cu-
vânt al Vaticanului, Federico Lom-
bardi, citat de EFE ºi Reuters. Po-
trivit Associated Press, Bergoglio
este al doilea care ar fi obþinut cele
mai multe voturi dupã Joseph Rat-

Papa Francisc,  pr imul  papã
iezuit  º i  non-european

din anul  714
prin Executiv. Anunþul Germa-
niei nu putea veni într-un mo-
ment mai sensibil, noteazã „Fi-
nancial Times”. Alþi membri, în
frunte cu Franþa ºi Italia, încear-
cã sã obþinã o relaxare a reguli-
lor din pactul de stabilitate ºi
creºtere aflat la baza euro. Pre-
ºedintele Franþei, Francois Hol-
lande, al cãrui guvern va rata
probabil þinta de deficit bugetar
pentru acest an, urmeazã sã in-
siste ca liderii prezenþi la sum-
mit sã adopte o poziþie care sã
arate cã UE nu este doar o „Eu-
ropã a austeritãþii”, cu o politicã
bugetarã uniformã ºi rigidã, a
spus un oficial de la Paris.

zinger, precedentul papã, în alege-
rile papale din 2005. Noul Suveran
Pontif face parte din ordinul iezuit
ºi s-a remarcat prin poziþii teologi-
ce conservatoare, condamnând
avortul, eutanasia ºi homosexuali-
tatea. S-a opus legalizãrii cãsãto-
riilor persoanelor de acelaºi sex în
Argentina. Din punctul de vedere
al gândirii sociale a Bisericii, Ber-
goglio pledeazã pentru ajutarea sã-
racilor ºi evidenþiazã importanþa
justiþiei sociale. Francisc este pri-
mul papã din America, primul ie-
zuit ºi primul non-european dupã
Grigore al III-lea, în secolul al op-
tulea, nãscut în Siria ºi papã între
731 ºi 741, aminteºte AFP.

Ieng Sary (foto), fostul ministru al Afaceri-
lor Externe al regimului cambodgian al khmeri-
lor roºii a decedat ieri, 14 martie, la vârsta de
87 de ani. Fostul ºef al diplomaþiei unui regim
marxist totalitar, responsabil de moartea a cir-
ca douã milioane de persoane, a fost judecat
pentru genocid, crime de rãzboi ºi crime con-
tra umanitãþii. El a decedat „dupã ce a fost spi-
talizat, la 4 martie a.c.”, a declarat Lars Olsen,
purtãtorul de cuvânt al spitalului. Ca ºef al di-
plomaþiei, acest intelectual format în Franþa în
mitologia revoluþiei de la 1789, a fost singurul
punct de contact între direcþia secretã a „Kam-
puciei Democratice” ºi puþinii aliaþi din lume,
printre care China. La peste 30 de ani de la cã-
derea regimului, el dispare fãrã a oferi explica-
þiile funcþionãrii unui aparat de represiune pe
care l-a servit pânã la capãt. Istoricii îl descriu
drept un apropiat al lui Pol Pot, „fratele numã-
rul unu”, decedat în 1998 fãrã a fi fost deranjat
vreodatã de justiþie. Sary a fost cãsãtorit cu sora
primei soþii a lui Pol Pot, Khiue Thirith, care va
deveni Ieng Thirith, ministru al Afacerilor So-

ciale, astãzi în stare de demenþã. Potrivit cer-
cetãtorilor, Ieng Sary a fost unul din rarii lideri
ai khmerilor roºii care a susþinut public masi-
vele epurãri ale regimului cuprins de paranoia.
Douã milioane de persoane ºi-au pierdut viaþa
sub khmerii roºii (1975-1979), în numele unei
ideologii confuze, un grotesc naþionalism-
comunism, prin care s-au golit oraºele, su-
primându-se convingerile religioase ºi edu-
caþia. Când khmerii roºii au preluat puterea
în Phnom Pen, în 1975, Sary a devenit mi-
nistru al Afacerilor Externe, procedând la
epurarea de intelectuali a aparatului diplo-
matic. În 1979 a fugit în Tailanda, înainte
de a fi condamnat la moarte într-un proces
rapid organizat de vietnamezi. A continuat
sã joace o vreme un rol esenþil între Beijing
ºi khmerii roºii. Obþine chiar o graþiere din
partea lui Norodom Sihanuk, devenit din nou
rege. Se stabileºte în Phnom Pen, înainte
de a fi arestat, în noiembrie 2007. Dupã
moartea sa mai existã doi inculpaþi în faþa
Tribunalului Internaþional de la Phnom Pen,

fostul ºef de stat al Kampuciei Democrate, Khieu
Samphan (81 de ani) ºi „fratele numãrul doi”,
ideologul regimului Nuon Chea (86 de ani).
Ambii susþin nu aroganþã cã nu au avut nici un
rol în atrocitãþile comise. Mai mult, potrivit cer-
cetãtorilor, Nuon Chea este unul dintre princi-
palii arhitecþi ai maºinii regimului de ucis oa-
meni. Khieu Samphan, format în Franþa, s-a
aflat în anturajul lui Pol Pot.

Fostul khmer roºu Ieng Sary este mort

Iranul a testat rachete
cu razã scurtã de acþiune

Presa din Iran a anunþat cã
armata iranianã a testat mai
multe rachete cu razã scurtã de
acþiune, inclusiv tipul de rachetã
pe care gruparea militantã
palestinianã Hamas a folosit-o
pentru a ataca în noiembrie
oraºul Tel Aviv, informeazã AFP.
Potrivit agenþiei de presã FARS,
rachetele au fost testate în cursul
unui exerciþiu al armatei în
centrul Iranului. Rachetele
testate sunt de tipul Nazeat-10
(cu o razã de acþiune de aproxi-
mativ 100 de kilometri) ºi Fajr-5.
În luna noiembrie, liderii miºcãrii
Hamas din Gaza au lansat
rachete de fabricaþie iranianã
Fajr-5 care au cãzut aproape de
centrul Israelului, în oraºele Tel
Aviv ºi Ierusalim. Ulterior, Iranul
a recunoscut cã a furnizat Hamas
tehnologie pentru a fabrica Fajr-
5. Racheta are o razã de acþiune
de 75 de kilometri.
Parisul ºi Londra vor livra
arme rebelilor sirieni

Parisul ºi Londra vor solicita
devansarea viitoarei reuniune a
Uniunii Europene (UE) privind
embargoul asupra armamentului
impus Siriei, iar în lipsa unei
unanimitãþi vor decide, la nivel
naþional, sã livreze armament
rebelilor, a anunþat ieri ºeful
diplomaþiei franceze, Laurent
Fabius. Franþa ºi Marea Britanie
reclamã „europenilor, acum, sã
anuleze embargoul, pentru ca
rezistenþa sã aibã posibilitatea
sã se apere”, a declarat el
pentru postul France Info. În
lipsa unanimitãþii necesare la
nivelul UE în vederea anulãrii
acestei mãsuri, Parisul ºi Londra
vor adopta decizia de a livra
armament, deoarece Franþa
„este o naþiune suveranã”, a
subliniat ministrul. Premierul
britanic David Cameron a
anunþat încã de marþi cã þara sa
ar putea sã se desolidarizeze de
embargoul UE în curs ºi sã
furnizeze armament opoziþiei
siriene, cu scopul ca aceasta sã
poatã lupta împotriva regimului
preºedintelui sirian Bashar al-
Assad. „Nu putem sã acceptãm
sã existe acest echilibru actual,
având pe de o parte Iranul ºi
Rusia, care liveazã armament
(preºedintelui sirian) Bashar
(al-Assad), iar pe de alta
rezistenþa, care nu se poate
apãra”, a subliniat Fabius.
Parlamentul bulgar
a fost dizolvat

Cel de-al 41-lea Parlament al
Bulgariei a avut ieri ultima
ºedinþã, transmite Agerpres.
Preºedintele Rosen Plevneliev a
semnat miercuri un decret pentru
dizolvarea Parlamentului
începând cu 15 martie ºi progra-
marea unor alegeri anticipate
parlamentare pentru 12 mai.
Mandatul de patru ani al Parla-
mentului s-a încheiat înainte de
termen ca urmare a demisiei
premierului Boiko Borisov, la 20
februarie, pe fondul unor proteste
sociale de amploare. Nici una
dintre cele trei mai mari formaþi-
uni din Parlament nu s-a declarat
interesatã de formarea unui
guvern care sã conducã þara
pânã în iulie, când, în mod
normal, trebuia sã aibã loc
alegerile legislative ºi, prin
urmare, preºedintele a numit un
guvern de tranziþie, în frunte cu
ambasadorul bulgar în Franþa,
Marin Raikov.
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7,00 Telejurnal;
9,00 Legendele palatului: Negustorul

Lim Sang-ok S;
10,30 Ora de business (r);
11,20 Oameni care au schimbat

lumea;
11,30 Lumea modei;
11,40 Zeul rãzboiului (r) S;
13,00 Pro Patria;
13,30 M.A.I. aproape de tine;
14,00 Telejurnal * Sport *Meteo;
15,00 Oameni ca noi;
15,30 Tribuna partidelor parlamen-

tare;
16,00 Parlamentul României;
17,00 Latitudini. Documentar;
17,30 Lumea modei (r);
17,40 Zeul rãzboiului S;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 O datã-n viaþã:
23,00 Nocturne;
0,00 Ora de business (r);
0,45 Omul întunericului FILM;
2,45 Latitudini (r);
3,10 Sport (r);
3,25 Telejurnal (r);
4,15 Nocturne (r);
5,10 Legendele palatului: Negustorul

Lim Sang-ok (r) S.

6,00 Ora de ºtiri;
7,00 Teleshopping;
8,00 Auto-mania;
8,30 Dosarele secolului XX;
9,00 Tandem de ºoc S;
10,00 Confesiuni (r);
11,10 Cocert – BBC Proms;
12,50 Poate nu ºtiai;
13,00 Concertele TVR Cultural;
14,00 Teleshopping;
14,30 Cultura minoritãþilor;
15,00 Patinaj artistic: CM, la London;
17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 Patinaj artistic: CM, la London,

Perechi, programul liber LIVE;
21,30 Salvamontiºtii. Documentar;
22,00 Ora de ºtiri;
23,00 Zon@ IT;
23,00 Motomagia;
0,00 Pescar hoinar (r);
0,35 Festivalul de Flamenco, 2012;
1,40 Tandem de ºoc (r) S;
2,35 Aventura urbanã;
3,35 Despre documentar... încã ceva în

plus (r);
4,30 Confesiuni (r);
5,20 Mesager.

6,00 Jocul se plimbã (f);
7,55 Albert Nobbs (f);
9,50 Concert: Robbie Williams;
11,25 Motanul Încãlþat (f);
12,55 Ziua trãdãtorilor (f);
14,35 Sunt un mic ticãlos FILM;
16,10 Cei mici, cei mari, cei furioºi

FILM;
17,30 Jocul se schimbã FILM;
19,30 Filme ºi vedete;
20,00 Cowboy ºi extratereºtri FILM;
22,00 Spartacus: Rãzboiul

damnaþilor S;
22,55 Martha Marcy May Marlene

FILM;
0,35 Ostatici FILM;
2,05 M. Butterfly FILM.

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r) S;
11,00 Acasã, în inima mea (r)

FILM;
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit S;
15,00 Annie: O aventurã regalã

FILM;
17,00 ªtirile Pro TV;
17,30 Happy  Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Românii au talent;
23,00 Regatul dragonilor FILM;
1,15 Vine poliþia! S;
2,15 Finala K1: Moroºanu,

campion de milioane (r);
4,00 Explore Midnight.

7,00  Stãpâna  (r) S;
8,00 Teleshopping (r);
8,30 Poveºtiri adevãrate (r);
9,30 Teleshopping;
10,00 Dragoste ºi luptã (r) S;
11,00 Patimile inimii (r) S;
12,00 Teleshopping;
12,30 Rosa Diamante (r) S;
13,00 Teleshopping;
14,00 Inimã de þigan (r) S;
15,30 Stãpâna S;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Dragoste ºi luptã S;
18,30 Patimile inimii S;
19,30 Rosa Diamante S;
20,30 Inimã de þigan S;
22,00 Poveºtiri de noapte ;
22,30 Terasa S;
23,30 Lara S;
0,30 Poveºtiri adevãrate (r);
1,30 Inimã de þigan (r) S;
2,45 Poveºtiri de noapte (r);
3,15 Terasa (r) S;
4,00 Lara (r) S.

6,00 Apropo TV (r);
7,30 Cursa finalã (r) (f);
9,30 Max Steel (r) S;
10,00 Teleshopping;
10,30 Descoperã România;
11,00 Max Steel S;
11,30 ProMotor (r);
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour (r);
14,00 Teleshopping;
14,30 Acasã în bucãtãrie (r);
15,30 ProMotor;
16,00 Acasã în bucãtãrie;
17,00 La Bloc (r) S;
18,00 Academia de Poliþie S;
19,00 La Bloc S;
20,00 Dublu extaz FILM;
22,30 Taverna Soul Kitchen FILM;
0,30 Prietenie pe muchie de cuþit S;
1,30 CSI: New York S;
2,15 Management FILM.

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani;

11,00 În gura presei;

11,50 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Obsevator;

17,00 Acces direct ;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 6 gloanþe FILM;
22,45 Pus pe jar FILM;

2,00 6 gloanþe (r) FILM;

3,30 Acces direct (r).

7,00  ªtirile B1 TV;
10,00 Butonul de panicã;
12,00 ªtirile B1 TV;
14,00 Talk B1;
15,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Talk B1;
17,00 ªtirile B1 TV;
18,30 Aktualitatea  B1;
20,00  ªtirile B1TV;
21,00 Ultimul cuvânt;
23,00 Lumea lui Banciu;
0,00 ªtirile B1 TV;
1,00 Ultimul cuvânt (r);
2,40 ªtirile B1 (r).

7,30 Gazeta de perete;

8,00 Focus monden (r);

8,30 Totul despre mame (r);

9,00 Teleshopping;

9,30 NCIS: Anchetã militarã (r) S;

10,30 Medium S;

11,30 Teleshopping;

11,45 Frumoasa Ceci S;

13,00 Teleshopping;

13,30 Sport, dietã ºi o vedetã (r);

14,00 Levintza prezintã (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Galileo;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cu lumea-n cap (r);

16,30 Efectul WOW;

17,00 Mondenii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus sport;

19,30 Cireaºa de pe tort  ;

20,00 Iubiri secrete (r) S;

23,30 Cãlãtorie spre centrul

Pãmântului FLM;

1,30 Focus (r);

3,00 Trãdaþi în dragoste (r);

4,00 Eefectul WOW (r);

5,00 Sport, dietã ºi o vedetã (r);

5,30 Levintza prezintã (r).

7,30 Pitici de varã(r);
8,30 Clipuri;
8,45 Destine împlinite (r) S;
9,45 Suflete-pereche (r) S;
11,00 Culoarea fericirii S;
12,15 Grupul Vouã (r);
12,30 Aventurile lui Sinbad (r) S;
13,30 Vânãtorii de sclavi S;
15,15 Copii contra pãrinþi (r);
16,40 Aventurile lui Sinbad S;
17,30 Dragoste dulce-amarã S;
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite S;
20,15 Suflete-pereche S;
21,15 9 FILM;
23,15 Dragoste dulce-amarã (r) S;
0,15 Pitici de varã (r);
2,15 Sãrut-mâna, mamã (r);
3,45 Vouã (r);
4,00 Taxi Driver (r);
5,00 Pitici de varã (r).

6,00 Buffy, spaima vampirilor S;
9,00 Farmece S;
10,00 Crimele din Midsomer (f);
12,00 Soþii de militari S;
13,00 Anatomia lui Grey S;
14,00 Farmece S;
15,00 Un dar minunat FILM;
17,00 Crimele din Midsomer FILM;
19,00 Soþii de militari S;
20,00 Anatomia lui Grey S;
21,00 Vedete în devenire FILM;
23,00 Campioanele FILM;
1,00 Lege ºi ordine S;
3,00 Soþii de militari S.
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7,00 Zestrea românilor;
8,00 Oraºe uitate ale lumii;
9,00 Desene animate;
9,55 Calea luptãtorului paºnic FILM;
12,00 În cãutarea vinului

pierdut;
12,30 Europa mea;
13,00 Ora regelui;
14,00 Telejurnal;
14,30 Parteneri de week-end;
14,55 Rugby: România –

Georgia LIVE;
17,00 Ne vedem la TVR!;
18,45 Teleenciclopedia (r);
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,10 Terapie în grup FILM;
23,10 Profesioniºtii...;
0,10 Partenerii FILM;
1,40 Ne vedem la TVR! (r);
3,05 Sport;
3,20 Telejurnal (r);
4,15 Viaþa satului (r).

6,00 Ora de ºtiri (r);
7,00 Teleshopping;
8,00 Eurobox magazin cultural;
8,30 Cap compas;
9,00 Magazin UEFA Champions

League;
9,30 Zon@ IT (r);
10,10 Ora poveºtilor;
11,40 Întrebãrile lui Vlãduþ;
12,00 Aventura urbanã;
13,00 Replay;
14,00 Atenþie, se cântã!;
15,30 Poveºti de istorie;
16,00 Memorialul durerii;
17,10 Patinaj artistic: Campiona-

tul Mondial, la London, Canada
Masculin, programul liber;

19,35 Salvamontiºtii;
20,05 Queenie (II) FILM;

21,30 Patinaj artistic: Campiona-
tul mondial, la London, Canada,
Dans, program liber;

22,00 Ora de ºtiri;
23,10 Viaþa mea, fãrã tine;
0,30 Viaþa secretã a domnului

Ripley FILM;
2,15 Atenþie, se cântã! (r);
3,35 Poveºti de istorie (r);
4,00 Salvamontiºtii (r);
4,30 Memorialul durerii (r);
5,20 Mesager.

6,00 Rio (f);
7,35 Nebunia Facebook;
8,30 Trecutul Georgiei (f);
10,00 Viaþã pe cont propriu (f);
11,40 Flicka 2 (f);
13,15 Jimmy ºi Hope S;
13,40 Rugul aprins (II) FILM;
14,55 Alb ºi negru FILM;
16,25 Rio (r) FILM;
18,00 Pace, iubire ºi neînþele-

geri FILM;
19,35 Jimmy ºi Hope S;
20,00 Iluminata Amy S;
20,30 Fetele S;
21,00 Cronici FILM;
22,25 Un spion care ºtia prea

multe FILM;
0,30 Urzeala tronurilor S.

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Ce se întâmplã, doctore?;
10,45 Annie: O aventurã

regalã (r) FILM;
13,00 ªtirile Pro TV;
13,45 Spitalul de demenþã (r) S;
14,30 Clasa de tãntãlãi FILM;
16,30 Românii au talent (r);
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Armã mortalã 3 FILM;
23,00 Cât dureazã o cãsnicie

FILM;
1,30 Vine poliþia! S;
2,30 Fotbal Shaolin (r) FILM;
4,30 Armã mortalã 3 (r) FILM.

6,00 Stãpâna (r) S;
7,00 Lara (r) S;
8,00 Teleshopping;
8,30  Poveºtiri adevãrate (r);
9,30 Teleshopping;
10,00 Dragoste ºi luptã (r) S;
11,00 Patimile inimii (r) S;
12,00 Teleshopping;
12,30 Rosa Diamante (r) S;
13,30 Teleshopping;
15,30 Un colþ de Rai S;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Dragoste ºi luptã S;
18,30 Patimile inimii S;
19,30 Rosa Diamante S;
20,30 Inimã de þigan S;
22,00 Poveºtiri de noapte;
22,30 Teresa S;
23,30 Lara S;
0,30 Poveºtiri adevãrate (r);
1,30 Inimã de þigan (r) S;
2,45 Poveºtiri adevãrate (r);
3,15 Teresa (r) S;
4,00 Lara (r) S;
5,00 Poveºtiri adevãrate (r).

8,15 Max Steel (r) S;
8,45 Acasã în bucãtãrie;
9,45 Max Steel S;
10,45 Descoperã România;
11,15 Teleshopping;
11,45 Acasã în bucãtãrie;
12,45 O luminã la etajul zece (f);
14,45 La Bloc (r) S;
15,45 Lois ºi Clark S;
16,45 Dimineþile unui bãiat

cuminte FILM;
19,00 La Bloc;
20,00 Flãcãul cu o singurã

bretea FILM;
21,45 Zoom în 10;
22,00 Naºul, partea a III-a FILM;
1,45 Prietenie pe muchie de cuþit S;
2,30 CSI: New York S;
3,15  Prietenie pe muchie de

cuþit (r) S;
4,00 CSI: New York (r) S;
4,45 Lumea Pro Cinema.

6,00 Observator;

9,00 Knight Rider S;

10,00 Fraþii FILM;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Mireasã pentru fiul meu;

19,00 Observator;

19,45 FamiliaDA;

20,30 Te cunosc de undeva!;

0,00 Fiicele doctorului March
FILM;

2,45 FamiliaDA (r);

3,30 Knight Rider (r) S.

9,00 ªtirile B1TV;

10,00 Weekend  B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

13,00 3600;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Pasul Fortunei;

17,00 ªtirile B1;

18,00 Talk  B1;

20,00 ªtirile B1;

21,00 Ultimul cuvânt;

23,00 ªtirile B1TV;

1,00 Lumea în 10.000 de

minute;

2,00 Ultimul cuvânt (r);

3,40 ªtirile B1TV (r);

4,30 3600  (r).

6,00 Cireaºa de pe tort (r);

7,00 Cu lumea-n cap(r);

7,30 Teleshopping;

8,00 Totul despre mame;

9,30 Secrete de stil;

10,00 Teleshopping;

10,30 Sport, dietã ºi vedetã;

11,00 Verde-n faþã;

12,00 Soacra: Pericol mortal
FILM;

13,30 Cãlãtorie spre centru
Pãmântului (r) FILM;

15,30 ªi eu m-am nãscut în

România;

16,30 Schimb de mame (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus sport;

19,30 Cireaºa de pe tort;

20,30 LA Confidenþial FILM;
22,30 Familii la rãscruce (r);

0,00 Medium S;

2,00 Focus (r);

3,00 Trãdaþi în dragoste;

4,30 Soacra: Pericol mortal
(r) FILM.

8,00 Vouã;
8,45 Taxi Driver (r);
9,45 Culoarea fericirii (r) S;
10,45 Destine împlinite (r) S;
11,45 Vânãtorii de sclavi (r) S;
13,15 Suflete pereche (r) S;
14,15 Aventurile lui Sinbad (r) S;
15,15 Sandokan, tigrul Malaeziei S;
16,30 Pistolarul ºi comoara FILM;
18,30 ªtiri Naþional Tv;
19,15 Suflete pereche S;
20,15 Iubire interzisã;
22,00osta mea iubire;
23,45 Iubire interzisã (r);
1,30 Fosta mea iubire (r);
3,15 Sare ºi piper (r);
4,45 Vouã (r);
5,00 Taxi Driver (r).

6,00 Toþi prietenii mei pleacã
în Brisbane (f);

8,00 Soþi de militari S;
13,00 Crimele din Midsomer:

Aspiraþii înalte (f);
15,00 Aproape legal S;
16,00 Paradisul lui Michelle S;
17,00 Numai tatã sã nu fii! S;
18,00 Soþia perfectã S;
19,00 Cu sânge rece S;
21,00 Anatomia lui Grey S;
2,00 Plãcerea de a ucide FILM;
4,00 Campioanele FILM.
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TVR 1

DUMINICÃ - 17 martie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL
NAÞIONAL TV

7,10 Universul credinþei;
9,00 Desene animate;
9,55 Pe scurt despe orice;
10,00 În grãdina Danei;
10,35 Viaþa satului;
13,00 Ultima ediþie;
14,00 Telejurnal;
14,30 Parteneri de week-end;
15,00 Tezaur folcloric;
16,00 Filmoteca veselã;
17,10 Rubedeniile FILM;
18,50 Dincolo de celebritate;
19,00 Lozul cel mare LIVE;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
20,30 Premiile muzicale Radio

România LIVE;
22,50 Garantat 100%;
0,10 Destine frânte FILM;
1,50 O datã-n viaþã (r);
3,45 Telejurnal (r).

8,00 Aventura urbanã (r);
9,00 Ferma;
10,00 Joaca de-a poveºtile:

„Ursul pãcãlit de vulpe”;
10,30 Îngeraºii;
11,00 Fram, ursul polar;
12,00 Un Woyzeck Coreean;
13,00 Pescar hoinar;
13,30 Motomagia (r);
14,00 Patinaj artistic: CM, la

London, Ontario;
16,00 Rezistenþa de culturã;
17,00 D’ale lu’ Miticã;
18,00 Normanzii;
19,00 Blestemul lui Brâncuºi;
20,00 Patinaj artistic: Capiona-

tele Mondiale, la Lodon, Ontario
LIVE;

22,00 Ora de ºtiri;
23,10 Jocuri stranii FILM;
1,05 Normanzii (r);
2,00 Viaþa secretã a domnu-

lui Ripley (r) FILM;
4,00 Cap compas (r);
4,25 Rezistenþa prin culturã (r);
5,20 Mesager.

6,00 Liga femininã de
baseball (f);

8,05 L.O.L. (f);
9,40 Cu primele 20 de

milioane e mai greu (f);
11,20 Concert Glee
12,45 Zarafa (f);
14,05 Zathura: O aventurã

spaþialã (f);
15,45 Totul despre bãrbaþi 2

FILM;
17,35 Culoarea sentimente-

lor FILM;
20,00 Tânãra adultã FILM;
21,35 Rugul aprins (III) FILM;

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Dupã 20 de ani;
11,00 Clasa de tãntãlãi (r)

FILM;
13,00 ªtirile Pro TV;
13,05 Aporpo TV;
14,00 MasterChef (r);
16,00 Domnul Deeds –

Moºtenitor fãrã voie FILM;
18,00 Româna, te iubesc!;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 2012 FILM;
23,45 Tipu’ de la cablu FILM;
1,45 Apropo TV (r);
2,30 2012 (r) FILM.

6,00 Un colþ de Rai S;
7,00 Lara (r) S;
8,00 Teleshopping;
8,30 Poveºtiri adevãrate;
9,30 Teleshopping;
10,00 Dragoste ºi luptã S;
11,00 Patimile inimii(r) S;
12,00 Teleshopping;
12,30  Rosa Diamante (r) S;
13,30 Teleshopping;
14,00 Inimã de þigan (r) S;
15,30 Un colþ de Rai S;
16,30 Doamne de poveste S;
17,30 Dragoste ºi luptã S;
18,30 Patimile inimii S;
19,30 Rosa Diamante S;
20,30 Inimã de þigan S;
22,00 Poveºtiri de noapte;
22,30 Teresa S;
23,30 Lara S;
0,30 Doamne de poveste (r);
1,30 Inimã de þigan (r) S;
2,45 Poveºtiri de noapte (r);
3,15 Teresa (r) S;
4,00 Lara (r) S;
5,00 Doamne de poveste (r).

7,00 O luminã la etajul 10 (r)
(f);

8,45 Max Steel (r) S;
9,45 Descoperã România (r);
10,15 Max Steel S;
11,15 ProMotor;
12,00 Teleshopping;
12,15 Acasã în bucãtãrie;
13,30 Lois ºi Clark (r) S;
14,15 Lumea Pro Cinema;
14,45 Zoom în 10;
15,00 Dimineþile unui bãiat

cuminte (r) FILM;
17,00 La Bloc (r) S;
18,00 Lois ºi Clark S;
19,00 La Bloc S;
20,00 Dragoste cu bucluc

FILM;
22,15 Apocalipsa androizi-

lor FILM;
0,15 Prietenie pe muchie de

cuþit S;
1,15 CSI: New York S;
2,15 Apocalipsa androizilor

(r) FILM;
3,45 Prietenie pe muchie de

cuþit (r) S.

6,00 Observator;

9,00 101 dalmaþeni (r) FILM;

10,30 Doar pentru ochii tãi
FILM;

13,00 Observator;

14,00 Billy Madison FILM;

16,00 Observator;

16,15 Te cunosc de undeva

(r);

19,00 Observator;

19,45 FamiliaDA;

20,30 România danseazã NOU;

23,00 Pãcatele tinereþii FILM;

2,30 FamiliaDa (r);

3,30 Billy Madison (r) FILM.

7,00 ªtirile B1 TV;

10,00 Weekend B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

13,00 Business B1;

14,00 Condamnaþii;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1;

18,00 Talk B1;

20,00 ªtirile B1;

21,00 Ultimul cuvânt;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00 ªtirile B1 TV;

1,00 Cinemas.

6,00 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte! (r);

7,00 Farsele lui Jugaru (r);

7,30 Teleshopping;

8,00 Medium (r) S;

9,00 Flavours, 3 bucãtari;

9,30 Casã, construcþie ºi

design;

10,00 Teleshopping;

10,30 Cu lumea-n cap;

11,00 Levintza prezintã;

11,30 Teleshopping;

12,00 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!;

13,00 Efectul WOW;

13,30 Kiss Cinema;

14,00 Copiii spun lucruri

trãsnite (r);

15,00 Mondenii (r);

15,30 Cronica cârcotaºilor (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus Sport;

19,30 Cireaºa de pe tort;

20,30 Schimb de mame;

22,00 Ajutor! Vreau sã

slãbesc!;

23,30 Soþia perfectã;

0,30 Umbrele trecutului FilM;

2,30 Focus(r).

6,00 Pitici de varã (r);
8,00 Suflete pereche (r) S;
9,30 Sandokan, tigrul Malae-

ziei S;
10,45 Pistolarul ºi comoara (r)

(f);
13,00 Sã v-amintiþi... dumini-

ca;
16,30 Iubire interzisã (r);
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Suflete pereche S;
20,15 Trei bãrbaþi ºi un

înger FILM;
23,00 Sã v-amintiþi…duminica

(r);
2,30 Pitici de varã (r);
4,30 Consilier de urgenþã (r).

6,00 Vedete în devenire (f);
8,00 Anatomia lui Grey S;
13,00 Crimele din Midso-

mer: Spioni ºi secrete (f);
15,00 Crimele din Midso-

mer: Hiba FILM;
17,20 Cinci bãieþi dupã o

fatã FIILM;
19,00 Paradisul lui Michelle S;
20,00 Numai tatã sã nu fii! S;
21,00 Soþia perfectã S;
22,00 Sora Jackie S;
23,10 Cu sânge rece S;
1,10 Obsesie criminalã FILM.

TVR 1

LUNI - 18 martie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Telejurnal;
9,00  Legendele palatului:

Negustorul Lim Sang-ok S  ;
10,30 Ora de business (r);
11,20 Oameni care au schimbat

lumea;
11,30 Lumea modei;
11,40 Zeul rãzboiului (r) S;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Maghiara de pe unu;
17,00 Latitudini;
17,30 Lumea modei (r);
17,40 Zeul rãzboiului S;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Prim – plan;
22,10 Dezangajare FILM;
0,00 Ora de business (r);
0,45 Destine frânte (r) FILM;
2,20 Latitudin (r);
2,45 În grãdina Danei (r).

6,00 Eurobox (r);
6,30 Telejurnal (r);
7,00 Teleshopping;
8,00 Azi despre mâine;
8,30 Arta spaþiului S;
9,00 Tandem de ºoc S;
10,00 Confesiuni (r);
11,00 Patinaj artistic: Campiona-

tul Mondial (r);
13,30 Azi despre mâine (r);
14,00 Teleshopping;
14,30 Identitãþi;
15,00 Un Woyzeck coreean (r);
15,30 În ritmuri mexicane (r);
16,00 Adio, Europa!;
17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 Gala Premiilor Radio

România Cultural;
19,55 Lumea modei;
20,40 Teatru;
21,30 Salvamontiºtii;
22,00 Ora de ºtiri;
23,00 Battlestar Galactica S;
23,50 Replay (r);
0,50 Blestemul lui Brâncuºi (r);
1,45 Jocuri stranii (r) FILM;
3,35 Arta spaþiului (r) S;
4,30 Confesiuni (r);
5,20 Mesager.

6,00 Zarafa (f);
7,20 Zathura: Oaventurã

spaþialã (f);
9,00 Totul despre bãrbaþi 2 (f);
10,50 Culoarea sentimentelor (f);
13,15 Cântãreþul 2: Darul (f);
15,05 Coana Mare: Aºa tatã, aºa

fiu (f);
16,50 Adele: Concert la Royal Hall;
17,50 Mi-e dor de toatã lumea (f);
19,30 Pe platourile de filmare;
20,00 ªefi de coºmar (f);
21,40 Superman, Spiderman

sau Batman (f);
22,00 Urzeala tronurilor S;
23,50 Care-i numãrul tãu? (f);
1,30 Casa din Cornouaille (f).

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r) S;
11,00 Domnul Deeds –

Moºtenitor fãrã voie (r) FILM;
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit S;
15,00 Eleva model FILM;
17,00 ªtirile Pro TV;
17,30 Happy  Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,45 Soldatul universal:

Întoarcerea FILM;
22,30 ªtirile Pro Tv;
23,00 CSI: New York S;
0,00 Las fierbinþi (r) S;
1,00 Soldatul universal:

Întoarcerea (r) FILM;
2,30 ªtirile Pro TV (r);
4,00 Ce se întâmplã, doctore?

(r);
4,30 CSI: New York (r) S.

6,00 Un colþ de Rai (r) S;
7,00 Lara (r) S;
8,00 Teleshopping;
8,30 Doamne de poveste (r);
9,30 Teleshopping;
10,00 Dragoste ºi luptã (r) S;
11,00 Patimile inimii (r) S;
12,00 Teleshopping;
12,30 Rosa Diamante (r) S;
14,00 Inimã de þigan (r) S;
15,30 Stãpâna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Dragoste ºi luptã S;
18,30 Patimile inimii S;
19,30 Rosa Diamante S;
20,30 Inimã de þigan S;
22,00 Cancan TV;
0,30 Poveºtiri adevãrate (r);
1,30 Inimã de þigan (r) S;
2,45 Cancan TV (r);
5,00 Poveºtiri adevãrate (r).

9,00 Max Steel S;
9,30 ProMotor;
10,00 Teleshopping;
10,30 Acasã în bucãtãrie;
11,30 ProMotor;
12,00 Teleshopping;
12,15 Români de succes (r);
12,30 Happy Hour;
14,30 Lumea ProCinema (r);
15,15 Zoom în 10;
15,30 Lois ºi Clark (r)S;
16,45 Dragoste cu bucluc

(r) FILM;
19,00 La Bloc S;
20,00 Mortal Kombat S;
21,00 Academia de Poliþie S;
22,00 Poliþistul din Beverly

Hills S;
0,00 Prietenie pe muchie de

cuþit S;
1,00 CSI: New York (r) S;
1,45 Mortal Kombat (r) S;
2,30 Poliþistul din Beverly Hills

(r) S;
4,00 Dublu extaz FILM.

6,00 Observator;

8,00  Neatza cu Rãzvan ºi

Dani;

11,00 În gura presei;

11,50 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Bean;

22,30 Un show pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,00 Labirintul crimei FILM;

3,30 Acces direct (r).

7,00 ªtirile B1 TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1 TV;

18,30 Aktualitatea B1;

20,00 Sub semnul întrebãrii;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00 ªtirile B1 TV.

6,00 Cireaºa de pe tort (r);

7,00 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte! (r);

8,30 Totul despre mame

(r);

9,00 Teleshopping;

9,30 Soþia perfectã (r) S;

10,30 Medium S;

11,45 Frumoasa Ceci S;

13,30 ªi eu m-am nãscut în

Româna (r);

15,00 Galileo;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cireaºa de pe tort

(r);

17,00 Trãsniþii (r) S;

18,00 Focus 18;

19,00 Focus sport;

19,30 Iubiri secrete S;

20,30 Familii la rãscruce;

21,45 Mondenii;

22,15 Trãsniþii;

23,00 Gazeta de perete;

23,30 Focus monden;

0,00 NCIS : Anchetã militarã S;

1,00 Focus (r);

2,00 Verde-n faþã;

3,30 Trãsniþii (r);

4,00 Galileo(r).

6,00 Buffy, spaima vampirilor s;
9,00 Farmece S;
10,00 Crimele din Midsomer:

Criimã la scarã redusã FILM;
12,00 Soþii de militari S;
13,00 Anatomia lui Grey S;
14,00 Farmece S;
15,00 La suprafaþã FILM;
17,00 Crimele din Midsomer:

Încredere trãdatã FILM;
19,00 Soþii de militari S;
20,00 Anatomia lui Grey S;
21,00 Numai tatã sã nu fii! S;
22,00 Paradisul lui Michelle S;
23,00 Rãpirea FILM;
1,00 Lege ºi ordine S;
3,00 Soþia perfectã S.

6,00 Sare ºi piper (r);
7,30 Taxi Driver;
8,30 Clipuri;
8,45 Baronii (r);
9,45 Suflete pereche (r) S;
11,00 Culoarea fericirii (r) S;
12,15 Baronii (r);
12,45 Taxi Driver (r);
13,45 Cuscrele;
14,45 Pastila Vouã(r);
15,30 O inimã încã tânãrã (r)

FILM;
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite S;
20,15 Street Fight: Legenda

lui Chun-Li FILM;
22,15 A cincea poruncã FILM;
0,15 Street Fight: Legenda

lui Chun-Li FILM.
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TVR 1

MARÞI - 19 martie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Telejurnal;
9,00 Legendele palatului:

Negustorul Lim Sang-ok S;
10,30 Ora de business (r);
11,20 Oameni care au

schimbat lumea;
11,40 Zeul rãzboiului (r) S;
13,00 Împreunã în Europa;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Maghiara de pe unu;
17,00 Interes general;
17,40 Zeul rãzboiului S;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Prim-plan;
22,10 Pancho Villa FILM;
23,50 Ora de business;
2,25 Interes general (r);
2,55 Lumea modei;
3,00 Oameni care au schimbat

lumea (r);
3,10 Sport (r);
3,25 Telejurnal (r);
4,15 Prim-plan (r).

8,00 Fii în formã!;
8,30 Arta spaþiului S;
9,00  Tandem de ºoc S;
10,00 Confesiuni (r);
11,10 Gala Premiilor Radio

România Cultural (r);
13,00 Concertele TVR

Cultural;
14,00 Teleshopping;
14,30 Cultura minoritãþilor;
15,00 Fii în formã!;
15,30 Decor ºi stil;
16,00 Teleplay; „Adio,

Europa!”;
17,00  Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,05 Tandem de ºoc S;
20,10 Kennedy versus Hoffa (I) FILM;
22,00 Ora de ºtiri;
23,00 Battlestar Galactica S;
23,50 Rembrandt: Secretele

unui tablou FILM;
1,30 Poveºti de istorie (r);
2,15 Eurobox (r);
2,40 Adio, Europa!;
3,35 Concertele TVR Cultural (r);
4,30 Confesiuni (r).

6,00 Cântãreþul 2: Darul (f);
8,55 Coana Mare: Aºa tatã,

aºa fiu (f),
10,40 Mi-e dor de toatã lumea

(f);
12,20 Scooby Doo ºi Legen-

da Fantosarului (f);
13,35 Povestea lui Dee Dee

Ricks;
14,50 Kung Fu Panda 2 (f);
16,20 Hugo (f);
18,25 Sunt un ticãlos (f);
20,00 Janosik: O poveste

adevãratã (f);
22,20 Mamã ºi fiicã (f);
23,10 True Blood S;
1,35 Cãlãtor prin tmp (f).

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r) S;
11,00 Eleva model (r) FILM;
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 Între coºmar ºi realtate

FILM;
17,00 ªtirile PRO TV;
17,30 Happy  Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 MasterChef;
22,30 ªtirile Pro TV;
23,00 CSI: New York S;
0,00 MasterChef (r);
2,00 ªtiri Pro TV (r),
3,30 Dupã 20 de ani;
4,30 CSI: New York (r) S;
5,30 Happy Hour (r).

6,00 Doamne de poveste (r);
7,00 Stãpâna (r) S;
8,00 Teleshopping;
8,30 Poveºtiri adevãrate (r);
9,30 Teleshopping;
10,00 Dragoste ºi luptã (r) S;
11,00 Patimile inimii (r) S;
12,00 Teleshopping;
12,30 Rosa Diamante (r) S;
13,30 Teleshopping;
14,00 Inimã de þigan (r) S;
15,30 Stãpâna S;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Dragoste ºi luptã S;
18,30 Patimile inimii;
19,30 Rosa Diamante S;
20,30 Inimã de þigan S;
22,00 Cancan TV;
0,30 Poveºtiri adevãrate (r);
1,30 Inimã de þigan (r) S;
2,45 Cancan TV (r);
5,00 Poveºtiri adevãrate (r).

9,30 Max Steel (r) S;
10,00 Teleshopping;
10,30 Descoperã România (r);
11,00 Max Steel S;
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 Lumea Pro Cinema (r);
15,00 Patima FILM;
17,00 La Bloc (r) S;
18,00 Academia de Poliþie

(r) S;
19,00 La Bloc S;
20,00 Mortal Kombat S;
21,00 Academia de Poliþie S;
22,00 Rãzbunarea fraierilor FILM;
0,00 Prietenie pe muche de

cuþit S;
1,00 CSI: New York S;
1,45  Rãzbunarea fraierilor

FILM (r);
3,15 Mortal Kombat (r) S.

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi

Dani;

11,00 În gura presei;

11,50 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Regele Scorpion 3:

Victoria finalã FILM;

22,30 Un show  pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,00 Regele Scoprion 3:

Victoria finalã FILM (r);

3,30 Acces direct (r).

7,00 ªtirile B1 TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1 TV;

18,30  Aktualitatea B1;

20,00 Sub semnul întrebãrii;

21,00 Talk B1;

23,00  Lumea lui Banciu;

0,00  ªtirile B1 TV;

1,00 Talk B1 (r).

7,30 Gazeta de perete (r);

8,00 Focus monden (r);

8,30 Totul despre mame;

9,00 Teleshopping;

9,30 NCIS: Anchetã militarã (r)
S;

10,30 Medium S;

11,45 Frumoasa Ceci S;

13,00 Teleshopping;

13,30 NCIS: Anchetã militarã

(r) S;

14,30 Teleshopping;

15,00 Galileo;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cireaºa de pe tort (r);

17,00 Trãsniþii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus Sport;

19,30 Iubri secrete S;

20,30 Copiii spun lucruri trãsnite;

21,30 Camera de râs;

21,45 Mondenii;

22,15 Trãsniþii;

23,00 Gazeta de perete;

23,30 Focus monden;

0,00 NCIS: Anchetã militarã S;

1,00 Soþia perfectã (r);

2,00 Trãdaþi în dragoste (r);

3,30 Trãsniþii (r).

6,30 Sãrut-mâna, mamã! (r);
7,30 Pitici de varã (r);
8,30 Clipuri;
8,45 Destine împlinite (r) S;
9,45 Taxi Driver (r);
11,00 Culoarea fericirii S;
12,15 Vouã (r);
12,30 Cuscrele (r);
13,30 Vânãtorii de sclavi S;
15,15 Sã v-amintiþi... duminica (r);
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite S;
20,15 Suflete pereche S;
21,15 Hoþul de fantomã FILM;
22,30 Luptã oarbã FILM;
0,30 Cuscrele (r);
1,30 Luptã oarbã (r) FILM;
3,15  Albumul Naþional (r).

6,00 Buffy, spaima vampirilor S;
9,00 Farmece S;
10,00 Crimele din Midsomer:

Aspiraþii înalte (f);
12,00 Soþii de militari S;
13,00 Anatomia lui Grey S;
14,00 Farmece S;
15,00 Obsesie criminalã FILM;
17,00 Crimele din Midsomer

FILM;
19,00 Soþii de militari S;
20,00 Anatomia lui Grey S;
21,00 De bunã voie ºi nesilitã

de nimeni FILM;
23,00 Sã dansãm? FILM;
1,30 Lege ºi ordine S;
3,20 Soþia perfectã S.

TVR 1

MIERCURI - 20 martie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Telejurnal;
9,00 Legendele palatului:

Negustorul Lim Sang-ok S;
10,30 Ora de business (r);
11,20 Oamen care au schimbat

lumea;
11,30 Lumea modei;
11,40 Zeul rãzboiului (r) S;
13,00 Opre Roma;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Conveþuiri;
17,00 Latitudini.Documentar;
17,30 Lumea modei;
17,40 Zeul rãzboiului S;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Prim – plan;
22,10 O viaþã regãsitã FILM;
23,45 Ora de business (r);
0,30 Pancho Villa (r) FILM;
2,05 Aerul munþolor (r);
2,35 Olimpiada veselei (r);
3,25 Telejurnal (r);
4,15 Prim-plan (r);
5,05 Legendele palatului:

Negustorul Lim Sang-ok (r) S.

6,00 Ora de ºtiri (r);
7,00 Teleshopping;
8,00 Poveºtile lumii;
8,30 Arta spaþiului;
9,00 Tandem de ºoc S;
10,00 Confesiuni (r);
11,00 Ferma (r);
12,00 D’ale lu’ Miticã (r);
13,00 Concertele TVR Cultural;
14,00 Teleshopping;
15,00 Poveºtile lumii (r);
15,30 Arta spaþiului;
16,00 Teleplay: „Adio,

Europa!”;
17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 Tandem de ºoc S;
20,10 Kennedy versus Hoffa

(II) FILM;
22,00 Ora de ºtiri;
23,00 Battlestar Galactica S;
23,50 Sacrul în India contempo-

ranã. Documentar;
0,50 Unora le place...;
1,45 D’ale lu’Miticã (r);
3,35 Concertele TVR Cultural

(r);
4,30 Confesiuni (r);
5,20 Mesager.

6,00 Kung Fu Panda 2 (f);
7,30 Hugo (f);
9,35 Sunt un mic ticãlos (f);
11,10 Trecutul Georgiei (f);
12,40 Jocul se schimbã (f);
14,40 Familia Tuche (f);
16,15 Jakob mincinosul (f);
18,15 Rugul aprins (III) S;
19,35 Jimmy ºi Hope S;
20,00 Tânãra adultã (f);
21,35 Iluminata Amy S;
22,05 Fetele S;
23,55 Conediu u învoire de la

consoartã (f);
1,40 Femeia din arnodismen-

tul 5 (f).

7,00 ªtirile  PRO TV;
10,00 Ce se întâmplã, doctore?

(r);
11,00 Între coºmar ºi realitate

(r) FILM;
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit S;
15,00 Un prieten fidel FILM;
17,00 ªtirile PRO TV;
17,30 Happy  Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Serviciul Român de

Comedie;
21,30 Pariu cu viaþa S;
22,30 ªtirile Pro TV;
23,00 CSI: New York S;
0,00 Serviciul Român de

Comedie (r);
1,00 Pariu cu viaþa (r) S;
2,00 ªtirile Pro TV (r);
3,30 Apropo TV (r);
5,30 Happy Hour (r).

6,00 Doamne de poveste (r);
7,00 Sãpâna (r) S;
8,00 Teleshopping;
8,30 Poveºtiri adevãrate (r);
9,30 Teleshopping;
10,00 Dragoste ºi luptã (r) S;
11,00  Patimile inimii (r) S;
12,00 Teleshopping;
12,30 Rosa Diamante (r) S;
13,30 Teleshopping;
14,00 Inimã de þigan (r) S;
15,30 Stãpâna S;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Dragoste ºi luptã S;
18,30 Patimile inimii S;
19,30 Rosa Diamante S;
20,00 Inimã de þigan S;
22,00 Cancan TV;
0,30 Poveºtiri adevãrate (r);
1,30 Inimã de þigan (r) S;
2,45 Cancan TV (r);
5,00  Poveºtiri adevãrate.

9,00 Acasã în bucãtãrie (r);
10,00 Teleshopping;
10,30 Acasã în bucãtãrie (r);
11,30 ProMotor (r);
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 Patima (r) FILM;
16,30 Români de succes;
17,00 La Bloc (r) S;
18,00 Academia de Poliþie (r) S;
19,00 La Bloc S;
20,00 Mortal Kombat S;
21,00 Academia de Poliþie S;
22,00 Arma perfectã FILM;
0,00 Naºul, partea a II-a FILM;
3,35 Prietenie pe muchie de

cuþit S;
4,45 CSI: New York S;
5,30 Lumea Pro Cinema.

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi

Dani;

11,00 În gura presei;

11,50 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Teatru Tv;

22,30 Un show  pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,00 Moonnraker FILM;

3,45 Acces direct (r).

7,00  ªtirile B1 TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B 1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1TV;

18,00  Aktualitatea B1;

20,00 ªtirile B1;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00  ªtirile B1 TV;

1,00 Sub semnul întrebãrii  (r).

8,00 Focus monden;

8,30 Totul despre mame;

9,00 Teleshopping ;

9,30 NCIS: Anchetã

militarã S;

10,30 Medium S;

11,30 Teleshopping;

11,45 Frumoasa Ceci S;

13,00 Teleshopping;

13,30 Iubiri secrete (r) S;

14,30 Teleshopping;

15,00 Galileo;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cireaºa de pe tort (r);

17,00 Trãsniþii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus Sport;

19,30 Iubiri secrete S;

20,30 Cronica cârcotaºilor;

22,15 Trãsniþii;

23,00 Gazeta de perete;

23,30 Focus monden;

0,00  NCIS: Anchetã

militarã S;

1,00 Focus (r);

2,00 Trãdaþi în dragoste (r);

3,30 Trãsniþii (r);

4,00 Galileo (r).

6,00 Buffy, spaima vampirilor S;
9,00 Farmece S;
10,00 Crimele din Midsomer (f);
12,00 Soþii de militari S;
13,00 Anatomia lui Grey S;
14,00 Farmece S;
15,00 Vise pe gheaþã FILM;
17,00 Crimele din Midsomer:

Spioni ºi secrete S;
19,00 Soþii de militari S;
20,00 Anatomia lui Grey S;
21,00 Paradisul lui Michelle S;
22,00 Soþia perfectã S;
23,00 De bunã voie ºi nesilitã de

nmeni FILM;
1,20 Medium S;
3,20 Soþia perfectã S;
5,00 Farmece S.

6,00 Albumul Naþional (r);
8,00 Baronii (r) S;
8,45 Destine împlinite (r) S;
9,45 Suflete pereche (r) S;
11,00 Culoarea fericirii S;
12,15 Schimb de vieþi;
13,30 Vânãtorii de sclavi S;
15,15 Copii contra pãrinþi (r);
16,40 Aventurile lui Sinbad S;
17,30 Dragoste dulce –

amarã S;
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite s;
20,15 Suflete pereche S;
21,15 Iubire interzisã (r);
23,00 Vânãtorii de sclavi S;
0,15 Dragoste dulce –

amarã (r) S;
1,15 Pitici de varã (r);
3,15 Baronii (r) S;
4,00 Taxi Driver (r);
5,00 Culoarea fericirii (r) S.
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Filmele din perioada 15.03 - 21.03.2013

JOI - 21 martie
TVR 1

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

6,55 Imnul României;
7,00 Telejurnal;
9,00  Legendele palatului:

Negustorul Lim Sang – ok S;
10,30 Ora de business (r);
11,20 Oameni care au schimbat

lumea;
11,30 Lumea modei;
11,40 Zeul rãzboiului (r);
13,00 De luni pânã joi;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Conveþuiri;
17,00 Aerul munþilor;
17,40 Zeul rãzboiului S;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Prim – plan;
22,10 O viaþã regãsitã FILM;
0,00 Ora de business (r);
0,30 Pancho Villa  (r) FILM;
2,05 Aerul munþilor (r);
3,10 Sport (r);
3,25 Telejurnal (r);
4,20 Prim-plan;
5,05 Legendele palatului:

Negustorul Lim Sang – ok (r) S.

6,00 Ora de ºtiri;
7,00 Teleshopping;
8,00 Euromaxx Highlights;
8,30 Dosarele secolului XX;
9,00 Tandem de ºoc;
10,00 Confesiuni (r);
11,10 Atenþie, se cântã! (r);
13,00 Concertele TVR Cultural;
14,00 Teleshopping;
15,00 Euromaxx Hightlinghts (r);
15,30 Dosarele secolului XX;
16,00 Adio, Europa!;
17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 Patinaj artistic: Campiona-

tul Mondial, la London;
22,00 Ora de ºtiri;
23,00 Battlestar Galactica;
23,50 Despre documentar... încã

ceva în plus;
0,50 Timpul chitarelor;
1,45 Tandem de ºoc (r);
2,40 Adio, Europa! (r);
3,35 Concertele TVR Cultural;
4,30 Confesiuni (r);
5,20 Mesager.

6,00 Pumni de oþel;
8,05 Liga femininã de

baseball;
10,10 rugul aprins (II);
13,25 Albert Nobbs;
15,15 Zathura: O aventurã

spaþialã;
16,55 Concert: Robbie

Willams;
18,30 Motanul Încãlþat;
20,00 Aºteptându-l pe

Superman;
21,50 Dragoste ºi alte

dependenþe;
23,40 Riposta;
0,30 Vinerea viitoare;
2,10 Femeia din arnondis-

mentul 5.

7,00 ªtirile Pro TV ;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r);
11,00 Pariu cu viaþa (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 Acasã, în inima mea;
17,00 ªtirile Pro TV;
17,30 Happy Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Las Fierbinþi;
22,00 Fotbal: chelsa – Steaua;
0,00 Fotbal Shaolin;
2,30 Spitalul de demenþã (r);
3,00 ªtirile Pro TV;
4,30 România, te iubesc! (r);
5,30 Happy Hour (r).

7,00 Stãpâna (r);
8,00 Teleshopping;
8,30 Poveºtiri adevãrate (r);
9,30 Teleshopping;
10,00 Dragoste ºi luptã (r);
11,00 Patimile inimii (r);
12,00 Teleshopping;
12,30 Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
14,00 Inimã de þigan (r);
15,30 Stãpâna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Dragoste ºi luptã;
18,30 Patimile inimii;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Cancan TV;
0,30 Poveºtiri adevãrate (r);
1,30 Inimã de þigan (r);
2,45 Cancan TV (r);
5,00  Poveºtiri adevãrate (r).

9,30 Max Steel (r);
10,00 Teleshopping;
10,30 Lumea Pro Cinema;
11,00 Max Steel;
11,30 Români de succes;
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 Acasã în bucãtãrie;
15,30 Descoperã România;
16,00 Acasã în bucãtãrie;
17,00 La Bloc (r);
18,00 Academia de Poliþie (r);
19,00 La Bloc;
20,00 Cronicile misterelor;
21,00 Academia de Poliþie;
22,00 Furia monstrului 4:

O disputã sângeroasã;
0,00 Prietenie pe muchie de

cuþit;
1,00 CSI: New York;
2,00 Arma perfectã.

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani;

11,00 În gura presei;

11,50 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Crocodilul;

22,45 Un show  pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,00 Crocodilul (r);

3,45 Acces direct (r).

7,00 ªtirile   B1  TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1 TV;

18,30 Aktualitatea B1;

20,00 Stirile B1TV;

21,00  Sub semnul întrebãrii;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00 ªtirile B1 TV;

1,00 Sub semnul întrebãrii (r);

2,40 ªtirile B1 TV.

6,00 Cireaºa de pe tort (r);

6,30 Frumoasa Ceci (r);

7,30 Gazeta de perete;

8,00 Focus monden (r);

8,30 Totul despre mame (r);

9,00 Teleshopping;

9,30 NCIS: Anchetã militarã;

10,30 Medium;

11,30 Teleshopping  ;

11,45 Frumoasa Ceci;

13,00 Teleshopping;

13,30 Iubiri secrete (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Galileo;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cireaºa de pe tort (r);

17,00 Trãsniþii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus sport;

19,30 Cireaºa de pe tort;

20,30 Ajutor! Vreau sã slãbesc!;

22,15 Trãsniþii;

23,00 Gazeta de perete;

23,30 Focus monden;

0,00 NCIS: Anchetã militarã;

1,00 Focus  (r);

2,00 Trãdaþi în dragoste (r);

3,30 Trãsniþii (r);

4,00 Galileo (r).

6,00 Albumul Naþional (r);
8,00 Baronii (r);
8,45 Destine împlinite (r);
9,45 Suflete pereche (r);
11,00 Culoarea fericirii;
12,15 Vouã (r);
13,30 Vânãtorii de sclavi;
15,15 Copii contra pãrinþi (r);
16,40 Aventurile lui Sinbad;
17,30 Dragoste dulce-amarã;
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Suflete pereche;
21,15 Iubire interzisã (r);
23,00 Vânãtorii de sclavi (r);
0,15 Dragoste dulce-amarã;
1,15 Pitici de varã (r);
3,15 Baronii (r);
4,00 Taxi driver (r);
5,00 Culoarea fericirii (r).

6,00 Buffy, spaima vampirilor;
9,00 Farmece;
10,00 Crimele din Midsomer;
12,00 Soþii de militari ;
13,00 Anatomia lui Grey;
14,00 Farmece;
15,00 Toþi prietenii mei pleacã

din Brisbane;
17,00 Crimele din Midsomer;
19,00 Soþii de militari;
20,00 Ofiþeri începãtori S;
21,00 Cu sânge rece S;
23,00 Paradisul Michelle S;
0,00 Aproape legal S;
1,00 Lege ºi ordine s;
3,00 Soþii de militari S.

CINEMA PATRIA

CINEMA MODERN

ROCKER HIT: OCHI PENTRU OCHI

BARBARA

Ore de spectacol: 14.00
Gen film: Comedie, Dramã
Cu: Sean Penn, Frances
McDormand, Judd Hirsch,
Eve Hewson
Regizor: Paolo Sorrentino

Rãzbunare cu stil
Ore de spectacol: 16.30, 21.15
Gen film:
Acþiune, Thriller
Cu: Denzel Washington,
Ryan Reynolds
Regizor: Daniel Espinosa

Condamnat la viaþã
Ore de spectacol: 19.00
Gen film: Comedie,
Dramã, Rãzboi
Cu: Gérard Depardieu,
Harvey Keitel, Laura
Morante, Bogdan Iancu

Regizor: Bogdan Dreyer

Ore de spectacol:
12.00; 16.00
Joi - Tarif redus
Tarif întreg: 8 lei;
Tarif redus: 6 lei
Gen film: Dramã
Cu: Nina Hoss, Ronald
Zehrfeld, Rainer Bock
Regizor: Christian Petzold

Poziþia copilului
Ore de spectacol: 16.00;
18.00; 20.00
Joi - Tarif redus
Tarif întreg: 8 lei;
Tarif redus: 6 lei
Cu: Luminiþa Gheorghiu,
Bogdan Dumitrache
Regizor: Cãlin Peter Netzer
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Anunþul tãu!
SC GDF SUEZ ENERGY ROMÂNIA SA ti-
tular al proiectului anunþã publicul in-
teresat asupra luãrii deciziei etapei de
încadrare de cãtre APM DOLJ în cadrul
procedurilor de evaluare a impactului
asupra mediului ºi de evaluare adecva-
tã, pentru proiectul „ÎNLOCUIRE ªI SIS-
TEMATIZARE, REÞEA DE DISTRIBUÞIE
GAZE NATURALE PE ªOSEAUA BÃL-
CEªTI ( INCINTA STAÞUNEA DE CERCE-
TARE ªI DEZVOLTARE AGRICOLÃ ªIM-
NIC) CU CONDUCTE ªI INSTALAÞII DE RA-
CORDARE MP PE 100SRD11, DIN MUNI-
CIPIUL CRAIOVA, ªIMNCU DE JOS, JU-
DEÞUL DOLJ”. Proiectul deciziei de în-
cadrare ºi motivele care o fundamen-
teazã pot fi consultate la sediul APM
Dolj, din str. Petru Rareº, nr. 1, Craiova,
Dolj, în zilele de L-J între orele 800-1600

ºi V între orele 800-1400 precum  ºi la ur-
mãtoarea adresã de internet http://ap-
mdj.anpm.ro. Publicul interesat poate
înainta comentarii/observaþii la proiec-
tul deciziei de încadrare în termen de 5
zile de la data publicãrii prezentului
anunþ, pânã la data de 19.03.2013.
Primãria comunei Sadova, judeþul Dolj,
titular al Planului Urbanistic General co-
muna Sadova, judeþul Dolj aduce la cu-
noºtinþa publicului decizia etapei de în-
cadrare din procedura de reglementare
conform HG 1076/2004 – planul nu ne-
cesitã evaluare de mediu ºi nu necesitã
parcurgerea celorlalte etape din proce-
dura de evaluare adecvatã, urmând a fi
supus procedurii de adoptare fãrã aviz
de mediu. Documentaþia care a stat la
baza luãrii decizie etapei de încadrare
se poate consulta la sediul APM Dolj, str.
Petru Rareº, nr. 1, Craiova, în zilele de
luni-joi între orele 800 – 1630 ºi vineri între
orele 800-1400 ºi pe site-ul APM Dolj http:/
/apmdj.anpm.ro ºi la sediul primãriei Sa-
dova, judeþul Dolj. Propunerile de recon-
siderare a deciziei se vor transmite în
scris, în termen de 10 zile calendaristice
de la data publicãrii în mass-media, zil-
nic la sediul APM Dolj ( Fax: 0251/
419.035, E-mail: office@apmdj.anpm.ro.
Dovada privind mediatizarea anunþului
public va fi transmisã la APM Dolj. În lip-
sa observaþiilor justificate din partea
publicului se va emite decizia finalã a
etapei de încadrare.
OUAI CÃLÃRAªI judeþul Dolj, aduce la cu-
noºtiinþã membrilor organizaþiei cã în data
de 15.05.2013 va avea loc Adunarea Ge-
neralã extraordinarã Conducerea OUAI. În
legãturã u ordinea de z se pot obþine re-
laþii la sediul unitãþi.

Anunþul tãu!
CONVOCATOR AGA COMPANIA DE SON-
STRUCÞII SRL Asociatul Diaconu Sorin-Ma-
nuel, deþinãtor a 10 p.s reprezentând 50%
din capitalul social, În temeiul art. 195 alin
(2) din legea 31/1990 R, convoacã aduna-
rea Generalã a Asociaþilor SC Compania de
Construcþii SRL, la data de 01.04.2013, ora
13 la adresa din Craiova, str. Gh. Doja nr.
2A, et.1, jud. Dolj. Ordinea de zi este urmã-
toarea: 1. Analiza situaþiei financiare a so-
cietãþii la data de 30.12.2012. 2. Analiza da-
toriilor exigibile ale SC Compania de Con-
strucþii SRL. 3. Schimbarea structurii aso-
ciaþilor ºi a capitalului social, prin ieºirea
din societate a asociatului Diaconu Sorin
Manuel concomitent cu gestionarea pãrþi-
lor sale sociale cãtre dl. SIRBU Constandin,
aceasta urmând sã intre în societate. 4. Ma-
jorarea Capitalului social cu aportul perso-
nal adus de dl. Sirbu Constandin, fãrã pãs-
trarea actualei proporþii. În situaþia în care,
la data de 01.04.2013 ora 13, nu se asigurã
cvorumul necesar ca adunarea sã fie statu-
tarã, o a doua întrunre a AGA se progra-
meazã pentru data de 02.04.2013, în acelaºi
loc ºi la aceeaºi orã.
Primãria Comunei Pieleºti, str. Gheorgiþã
Geolgãu nr. 188, judeþul Dolj, în confor-
mitate cu prevederile HCL Pieleºti nr 51/
20.12.2012, anunþã organizarea în data de
01.04.2013 ora 12 a licitaþiei publice pri-
vind închirierea pe o perioadã de 3 ani a
spaþiului – sediu secundar Primãrie Pie-
leºti sat Câmpeni, în vederea înfiinþãrii
unui punct farmaceutic. Suprafaþa supu-
sã închirierii este de 16 mp. Data limitã
de depunere a ofertei este 01.04.2013 ora
10.00, la sediul Primãriei Comunei Pieleºti,
locaþie unde se vor deschide totodatã la
ora 12.00 ºi ofertele depuse. Pentru mai
multe informaþii privind condiþiile obliga-
torii de participare ºi documentaþia nece-
sarã, vã puteþi adresa secretarului Comu-
nei Pieleºti la telefon 0251/459.545.
Societatea Românã de Radiodifuzare or-
ganizeazã în perioada 01.04.2013 –
18.04.2013 concursuri de proiecte pentru
ocuparea posturilor de redactor ºef ºi re-
dactor ºef adjunct la Studioul Teritorial de
Radio Craiova. Înscrierile se fac la sediul so-
cietãþii, la secretariatul comisiei de concurs,
pânã cel târziu, în data de 28.03.2013, ora
17.00. Condiþiile de participare la concur-
suri, caietele de sarcini, bibliografia ºi in-
formaþii despre SRR sunt afiºate pe site-
ul www.radioromania.ro, secþiunea CARIE-
RE, subsecþiunea ANUNÞURI DE CONCURS.
Informaþii suplimentare privind dosarul de
concurs se pot obþine la telefon: 021/
303.13.95 sau 021/303.12.83.

CERERI SERVICIU
Caut de lucru ca mena-
jerã. Telefon: 0720/
799.847; 0751/911.417.
Persoanã serioasã, ne-
fumãtoare, doresc sã
îngrijesc copil (menaj)
sau bãtrâni. Telefon:
0771/563.087.
Doamnã serioasã caut
de lucru ca menajerã. Te-
lefon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
COMPANIE multinaþio-
nalã selecteazã 3 consul-
tanþii asigurãri viaþã, non-
viaþã. Se oferã finanþa-
re, comisioane, bonu-
suri, instruire. Telefon:
0744/663.920.
Caut femeie internã, chiar
ºi de la þarã pentru a în-
griji o doamnã în vârstã
de 79 ani. Ofer eventual
cazare+masã+salariu.
Telefon: 0723/533.205.
Caut femeie internã pen-
tru ajutor gospodãrie. Te-
lefon: 0751/016.612;
0784/267.858.
Restaurant, angajez
bucãtari. Telefon: 0768/
357.485.
Ofer serviciu ca bonã.
Telefon: 0762/803.604.
ANGAJEZ vânzãtoare
stand Sucpi. Telefon:
0764/444.900.
Atelier de creaþie ºi croito-
rie la comandã angajea-
zã modelieri cu experien-
þã. Telefon: 0760/652.522.
Caut femeie îngrijire bã-
trânã intern. Telefon:
0729/951.222.

MEDITAÞII
Meditez limba francezã.
Telefon: 0723/289.891 ºi
0751/654.470.
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon:
0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri etc. Te-
lefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Meditez matematicã ori-
ce nivel. Telefon: 0726/
522.670.

CURSURI
A.C.C.E.S. OLTENIA or-
ganizeazã cursuri: Teh-
nician Topo Cadastru,
Asfaltator, Constructor
drumuri ºi poduri, For-
mator, Inspector resur-
se umane, Asistent re-
laþii publice ºi comuni-
care, Contabil, Agent
comercial, Mãcelar, Pei-
sagist-floricultor, Mana-
ger Proiect, Auditor în
domeniul calitãþii, Ex-
pert achiziþii publice,
plata în rate. Strada
“Sãrarilor” nr. 31 (incin-
ta COMAT DOLJ). Te-
lefon: 0251/432.266;
0743/108.821.

PRESTÃRI SERVICII
Servicii de vidanjare. Te-
lefon: 0748/210.827;
0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la
preþuri avantajoase + al-
bumuri foto. Telefon:
0766/359.513.
Societate de contabi-
litate presteazã servi-
cii de calitate la preþ
avantajos. Telefon:
0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif 0,90 lei/km. Te-
lefon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând garsonie-
rã etaj 1, zona Ciupercã.
Telefon: 0723/223.658.
Vând camerã cãmin
Bariera Vâlcii (Spiact).
Telefon: 0251/328.244;
0760/884.433.
Vând urgent locuinþã
Craiova, preþ 30.000
euro, preþ negociabil. Te-
lefon: 0771/579.669.
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Municipiul Craiova anunta publicul interesat asupra depu-
nerii solicitarii de emitere a acordului de mediu pentru pro-
iectul „Modernizarea infrastructurii de transport în comun
pentru fluidizarea traficului fortei de munca intre cele doua
platforme industriale ale Polului de crestere Craiova” –
Lotul 3: „Reabilitare linie de tramvai Municipiul Craiova
11 Km” propus a fi amplasat in Craiova, Pasaj Electroputere
– Calea Bucuresti – Bulevardul Nicolae Titulescu -  Calea
Severinului – Bucla peco Severinului – Depou tramvai.

Informatiile privind proiectul propus pot fi consultate la
sediul APM Dolj, strada Petru Rares, nr. 1, si la sediul Primariei
Municipiul Craiova in zilele de Luni-Vineri, intre orele 9-14.

Observatiile publicului se primesc zilnic la sediul APM
Dolj, str. Petru Rares, nr. 1

Primãria Municipiului Craiova organizeazã joi, 21 martie 2013,
ora 1100, în sala mare de ºedinþe, Dezbaterea publicã a Proiec-
tului de Hotãrâre privind Bugetul de venituri ºi cheltuieli al
Municipiului Craiova, pentru anul 2013.

În limita locurilor disponibile, sunt invitate sã participe per-
soanele fizice ºi juridice interesate.

Proiectul de hotãrâre este disponibil pentru consultare pe site-
ul Primãriei Municipiului Craiova, www.primariacraiova.ro, la
rubrica „Proiecte de hotãrâri supuse dezbaterii publice”.

Persoanele fizice sau persoanele juridice interesate pot depune în
scris propuneri, sugestii sau opinii cu valoare de recomandare cu
privire la Proiectul de hotãrâre dezbãtut, pânã la data de 20 martie
a.c., la Serviciul Centru de Informaþii pentru Cetãþeni din cadrul
Primãriei Municipiului Craiova, str A.I. Cuza nr. 7, prin fax:
0251.411.561 sau e-mail: relatiicupublicul@primariacraiova.ro.

Vând camerã cãmin îm-
bunãtãþitã, parchet,
geam termopan, izolaþie
interioarã. Preþ 62.000 lei.
Telefon: 0743/120.446.

APARTAMENTE
2 CAMERE
VÂND APARTAMENT
2 CAMERE, DRÃGÃ-
NEªTI-OLT. TELEFON:
0763/265.251.

CASE
Vând casã (105 mp) cu
teren (410 mp) în zona
BRESTEI: 4 camere, uti-
litãþi, garaj 21 mp, cen-
tralã proprie. TELEFON:
0760/611.651.
Schimb casa D+P 6 ca-
mere 2 holuri, 2 bãi, piv-
niþã teren 1300 mp utili-
tãþi schimb cu 2 aparta-
mente. Telefon: 0761/
824.947.
PARTICULAR, VÂND
CASÃ “REGALÃ” SU-
PERBÃ ÎN COMUNA
DIOªTI, 3 CAMERE ªI
DEPENDINÞE: BUCÃ-
TÃRIE, BECI, MAGA-
ZIE, GARAJ, PÃTUL,
CURTE 3400 MP, FÂN-
TÂNÃ ÎN CURTE, APÃ
CURENTÃ, LA STRA-
DÃ, LA 100 M DE DN
65 CRAIOVA – CARA-
CAL. PREÞ NEGOCIA-
BIL. TELEFON: 0722/
33.66.34.

Vând casã cu 5 came-
re, baie, bucãtãrie, de-
pendinþe, Bãile Olã-
neºti, 45.000 euro, ne-
gociabil. Telefon 0725/
505.440.
Vând în comuna Pleni-
þa, Dolj douã case cu
câte douã camere fieca-
re, cu antreu ºi beci,
mobilate ºi cu tot inven-
tarul gospodãresc pentru
douã familii, apã, canal,
baie, situate lângã spita-
lul Pleniþa. Preþ total
40.000 lei. Telefon: 0230/
561.168.
Vând vila zonã sigurã,
centralã, lângã Faculta-
tea de Agronomie, teren
462 m2, garaj. Telefon:
0726/275.943.
Casã 4 camere, bucã-
tãrie, baie, beci, supra-
faþã 108 mp, teren 275
mp, gaze, apã, încãlzi-
re centralã, Aleea 6
Brestei. Telefon: 0725/
505.424.
Ofertã promoþionalã –
casã 2008 Bariera Vâl-
cii, strada Ramuri 62 –
60.000 euro. Telefon:
0786/982.529.
D+P, 6 camere, pivniþã,
utilitãþi, teren 1300 mp
anexe (3 camere cãrã-
midã). Telefon: 0761/
824.947.

Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5 ca-
mere, baie cu boiler
electric, curte mare ºi
grãdinã) – 1.300 mp
(suprafaþã construitã:
600 mp). Preþ: 35.000
lei, negociabil. Telefon:
0760/295.905.

TERENURI
Schimb 450 m2 teren
(cãpºunãrie) între case,
cu casã la þarã în comu-
nele învecinate sau
vând. Telefon: 0763/
616.711.
VÂND PÃDURE 0,45
ha. Telefon: 0766/
304.708.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora, “Belvedere”,
împrejmuit, lângã pãdu-
re, toate utilitãþile insta-
late. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
VÂND teren agricol co-
masat. Relaþii telefon:
0728/048.066.
Vând teren intravilan,
3500 mp, situat în Po-
poveni, cu 23 m des-
chidere la strada prin-
cipalã, cu toate facili-
tãþle ºi în condiþii avan-
tajoase. Telefon: 0723/
546.694.
Vând teren Albeºti, intra-
vilan. Telefon: 0762/
090.223; 0746/068.061.

VÂND TEREN ZONA
PASARELA PIELEªTI
DE 70 – 75.000 MP. TE-
LEFON: 0743/088.899.
Vând teren intravilan
400 mp situat în Segar-
cea, strada “Unirii” nr.
29F (în spatele liceului),
cadastru ºi 3300 mp vie
(parþial defriºatã) situa-
tã pe linia mare în plai.
Telefon: 0251/428.415.
Vând 4000 m2  + vie ºi
pomi fructiferi + casã
bãtrâneascã pentru de-
molare, cu cadastru fã-
cut la 11 km de Craio-
va – intravilan. Cedez
4200 m2  tren extravi-
lan – pentru reparaþii
casã. Telefon: 0727/
884.205.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvoru de Sus. Te-
renurile fiind la stradã be-
tonatã având toate faci-
litãþile preþ convenabil.
Telefon. 0746/467.922;
0744/220.492.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªim-
nicu de Sus (600 mp de
Lacul Tanchiºtilor), nego-
ciabil. Telefon: 0351/
170.504.

Vând teren 500 mp,
“Lac Avioane”. Telefon:
0770/684.895; 0724/
084.484.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014,
3.500 lei. Telefon: 0745/
541.174.

STRÃINE
FORD Tranzit, nume-
re RO, 1.350 Euro, ne-
gociabil. Telefon: 0765/
745.669.
Vând Volkswagen Golf
VI culoare alb, an fabri-
caþie 2010, km 10.000.
Telefon: 0744/391.195;
0351/429.196.
Vând KIA SPORTAGE,
an fabricaþie 2005, preþ
negociabil. Telefon:
0723/221.837.
Vând Skoda Octavia
1,9 TDI, fabricaþie
2000, înmatriculatã în
Bulgaria. Preþ 3400
Euro negociabil. Tele-
fon: 0720/060.256.
Vând Opel Corsa C
1.2., 2002, benzinã, co-
menzi volan, 5 uºi, an-
velope noi varã, înscris
în RO, taxele la zi, preþ
negociabil 2500 euro.
Telefon: 0763/803.708;
0765/476.042.

Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatri-
culat 1800 E, negociabil.
Telefon: 0740/316.002.
Vând Opel Astra H, an
2007, înmatriculat RO,
preþ 5300 euro. Telefon:
0761/647.718.
Mitsubishi Galant GLSTD
diesel, fab. 96 închidere
centralizatã, geamuri ºi
oglinzi electrice, climã, CD,
289.000 km, înmatricula-
tã în Bulgaria, stare de
funcþionare, 700 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0769/
682.917.
Pontiac Transporter 2,3
cm, benzinã, fabricaþie
93, în stare de funcþio-
nare, nerulatã în þarã –
550 euro, negociabil. Te-
lefon. 0769/682.917.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006,
înmatriculat România,
93000 km, full option, preþ
3950 euro, negociabil.
Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra
1.4, anul 1996, 70.000
km reali, Olanda, 1500
euro, negociabil. Telefon:
0767/116.092.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând cadru motosapã
cu freze. Telefon: 0728/
154.845.
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Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

DIRECTIA SILVICA DOLJ cu sediul in str. Iancu Jianu nr. 19, organizeaza licitatii publice
deschise, pentru:

- vanzarea masei lemnoase pe picior;
 Volumul oferit :

               -    DM  =                6998  mc
                -    DT   =                823  mc
                -     FA  =                  660  mc
                 -    Cvercinee =       3626  mc
                 -    Rasinoase =            0  mc
                   TOTAL         =    12107 mc
- vanzarea masei lemnoase fasonate;

 Volumul oferit:
               -    DM  =                 514  mc
                -    DT   =                502  mc
                -     FA  =                     0  mc
                 -    Cvercinee =       748  mc
                 -    Rasinoase =           0  mc
                   TOTAL         =    1764  mc
Licitatiile se vor organiza la sediul directiei in data de 25.03.2013, incepand cu ora 10.00.
Licitatiile se vor desfasura conform prevederilor Regulamentului de vinzare a masei lemnoase

care se recolteaza anual din fondul forestier proprietate publica a statului administrat de RNP-
Romsilva, aprobat prin OM nr: 1898/11.11.2010.

Masa lemnoasa care nu se vinde in urma organizarii si desfasurarii licitatiilor din data de 25.03.2013
se ofera la negociere in aceiasi zi.

Pentru a participa la negociere persoanele juridice trebuie sa indeplineasca aceleasi conditii de
participare specifice licitatiei.

Preselectia se va tine in data de 20.03.2013
Oferta se va face prin strigare directa.
Listele cuprinzand volumul de masa lemnoasa, pot fi consultate pe site-ul RNP – Romsilva:

www.rosilva.ro.
Nu pot participa la licitatii agentii economici care nu au achitat obligatiile financiare fata de

Directia Silvica Dolj, sau alte directii silvice din tara, sau nu au respectat prevederile contractelor
incheiate anterior.

Relatii la telefonul 0251/421363 sau fax 0251/597059, intre orele 09.00 – 16.00.

Vând faianþã micã albã
– faianþã micã roz, ne-
gociabil. Telefon: 0770/
334.168.
Vând maºinã de spãlat,
televizor color, frigider
clasa A. Telefon: 0742/
884.839; 0351/463.661.
VÂND MOTOR PEN-
TRU ARO DIESEL,
ABRIC, BITUM AS-
FALT, MOZAIC DE
MARMURÃ. TELE-
FON: 0731/989.215;
0251/425.651.
Vând butelii aragaz pen-
tru voiaj, arcuri spirale
pentru suspensii dublu-
rã la Mercedes 190D,
de epocã. Telefon:
0251/598.518
Vând masã lemn masiv
– ext.12 persoane, foto-
lii sculptate gen jilþ; do-
zator bere + tub CO2,
frigidere, scaun ergono-
mic, balanþã Berkel, cuier
pom, aparat telefon-fax.
Telefon: 0746/660.001.
Vând cadru metallic pen-
tru handicap, masã su-
fragerie 6 persoane, chiu-
vetã cu picior (ciupercã),
preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând cãmãºi naþionale.
Telefon: 0351/459.222.

Vând set 16 piese pen-
tru gãtit etajat, econo-
mic, rapid, fãrã ulei. Ca-
dou nuntã deosebit. Te-
lefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând 100 baniþe grâu
nou, preþ negociabil. Te-
lefon: 0765/291.623.
Vând grâu nou, comu-
na Terpeziþa, 1 leu/kg.
Telefon: 0760/191.641.
Butelii aragaz, douã fo-
curi pentru voiaj. Arcuri
spirale suspensii autotu-
rism Mercedes 190D,
1966. Telefon: 0251/
598.518.
Vând canistrã aluminiu
20 litri, ansamblu ax vo-
lan cu pedaliere ºi con-
tact cu cheie Dacia 1310
nou, arzãtor încãlzire la
gaze sau butelie, arzã-
toare gaze sobã, reduc-
tor tub oxigen. Telefon:
0251/427.583.
Vând covor persan 3,5/
2,5 grena – 60 lei; pãlã-
rie fetru nr. 55 nouã – 60
lei; telefon fix cu numere
– 25 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând 2 locuri de veci, Ci-
mitir Sineasca. Telefon:
0351/447.472; 0764/
060.657.

Vând tablou, îngeri, sfinþi,
înrãmat, tablou picturã
peisaj pãdure. Preþ 25-
40 lei. Telefon: 0767/
049.976.
Vând cositoare rotativã
1,90 lãþime ºi plug PP2
pentru tractor U 45. Te-
lefon: 0757/624.843.
Vând bibliotecã, pat, ser-
vantã, canapea, ºifonier,
vitrinã, bufet, aspirator.
Telefon: 0351/410.939.
Vând rãsad de trandafiri
toate culorile ºi leandru
culori alb ºi frez. Telefon:
0351/430.880. 0762/
278.639.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4
gãuri pt. Opel Astra F Ca-
ravan, montate cauciucuri
de iarnã mãrimea 175/
65R 14. Preþ 100 lei/buc.
Telefon: 0767/517.023.
Vând radio, oglindã inte-
rior, telescop spate pt.
Opel Astra F Caravan ºi
2 oglinzi exterioare, 1 in-
terior pt. Dacia 1300. Preþ
negociabil. Telefon:
0767/517.023.
Ozonator: purificã aerul,
apã terapeuticã, mânca-
re ecologicã, bãi terapeu-
tice, sterilizator rufe, ta-
câmuri, frigider. Telefon:
0724/512.304.

Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burghierã fãrã picior nouã
25 lei. Telefon. 0761/
355.869.
Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini ouã-
toare. Telefon: 0251/
285.145; 0762/278.639.
Vând mobilã (diverse), co-
vor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Telefon:
0743/462.582.
Vând centralã Vaillant 26
kw, membranã, apã cal-
dã, defectã. Telefon:
0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iar-
nã 175/65 R14(82T)
M+S pneumant R cu
jenþi la 4 gãuri, preþ 700
Ron, negociabil. Telefon:
0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50
vedre nouã – douã uºi
cu toc noi pentru casã,
cilindru de cupru cu þea-
vã ºi butoi galvanizat
pentru þuicã. Telefon:
0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu
ferestre 3  canate  lemn,
uºã apartament din lemn.
Telefon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier,
vitrinã, maºini de cusut,
covoare, încãlzitor pe
gaze, instant apã pe
gaze, haine din piele. Te-
lefon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic
ºi pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervu-
rat tablã, barã inox rotun-
dã, diametru 38 mm ºi
lungã de 300 mm. Tele-
fon: 0351/800.654.
Vând capotã motor Da-
cia 1100 nouã. Telefon:
0721/995.405.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon: 0251/
531.294.

Vând uºã cu toc ºi broas-
cã 40 lei; douã bidoane
60 litri largi la gurã. Tele-
fon: 0761/355.869.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pis-
cinã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã ju-
biliarã argint 25 gr, Carol
I 1881, 300 euro. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând avantajos centralã
termicã pe gaze, marca
Anca – Pocket – Italia,
în funcþiune. Telefon:
0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi fri-
gider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã cal-
dã, ºemineu pe lemne
– cãrbuni, stare bunã.
Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Vând grilaje geamuri,
preþ negociabil. Telefon:
0761/270.365.
Vând ieftin centralã ter-
micã pe gaze, în funcþi-
une, marca Pocket 24
F, Italia. Telefon: 0722/
680.138.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã 15
lei; vas WC fontã cu plu-
titor 20 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând pat dublu 2m X 2
m, tãblii nou – nouþ, sal-
tea, alain delone 42-44-
46 bãrbat- fermoar- nas-
turi-tineret, excepþional.
Telefon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa)
model ºi culoare deo-
sebite. Telefon: 0741/
772.627.

Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dor-
mitor, aragaz patru
ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Telefon:
0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas
foarte vechi (peste 100
ani) în stare de funcþio-
nare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete,
peisaje, naturi statice,
icoane ulei ºi foiþã aur,
convenabil. Telefon:
0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13
cu jantã, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu butelie,
alternator 12V nou, del-
cou  motor Dacia nou.
Telefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ
curte cu douã roþi, 2 uºi
cu toc pentru casã noi.
Telefon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare nor-
me deviz ºi alte cãrþi teh-
nice. Telefon: 0724/
531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidro-
for pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Te-
lefon: 0752/166.330.
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Staþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua
“Bãlceºti” nr. 54, vinde
sãmânþã de porumb Olt
ºi F376, floarea-soarelui

Favorit ºi Performer,
lucernã, orzoaicã, ovãz
ºi mazãre la cele mai
mici preþuri. Relaþii

suplimentare la
telefoanele: 0251/468.159

0785/292.188

Vând urgent Hotel – Restaurant
în Calafat

Hotel Nou – 20 camere
Restaurant – 150 locuri

(posibilitãþi evenimente:
nunþi, botezuri, mese festive)
Terasã în aer liber – 100 locuri

Suprafaþã totalã – 1400 m2

Poziþie bunã!
Telefon: 0751/192.245.

Vând flori de camerã,
balcon, în ghiveci ºi rã-
sad de muºcate cu floa-
re bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2
camere parter- etaj 2 cu
balcon. Telefon: 0760/
548.459.

GARSONIERE
URGENT VÂND GAR-
SONIERÃ PARTER,
FILIAªI. TELEFON:
0764/225.615.
Vând camerã cãmin
Craioviþa Nouã. Tele-
fon: 0736/429.876;
0758/937.083.
Particular! Cumpãr
apartament – garsoni-
erã, la stradã, parter,
maximum etajul 2. Te-
lefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 -
5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi.
Telefon: 0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr tablou mare
peste 1,5 m, CAR CU
BOI sau altul mai mare
ºi mai frumos. Telefon:
0766/304.708.

CUMPÃR SPAÞIU
COMERCIAL 70-80
MP. TELEFON: 0729/
033.903.
Cumpãr dormitor sculp-
tat, canapea, fotolii mã-
suþã hol. Telefon: 0761/
824.947.
Caut cumpãrãtor sau in-
vestitor pentru o micro-
fermã de flori: trandafiri,
zambile, frezii ºi pepinie-
rã pomi fructiferi, culturã
de cãpºuni în sere sau
solarii. Telefon: 0351/
430.880.
Caut  beneficiar pentru
închiriere sau transport
de mãrfuri diverse din
judeþ sau þarã. Posed
Dacia papuc cu 2 locuri.
Telefon: 0351/430.880.
Cumpãr tablouri, mone-
de, timbre, ceasuri,
icoane, cãrþi poºtale,
medalii, argintãrii, sãbii,
obiecte regaliste, acte,
antichitãþi. Telefon:
0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc în gazdã o fatã.
Telefon: 0251/428.437.
Închiriez spaþiu comercial
148 mp la demisol pre-
tabil bar, discotecã, casi-
no, birouri. Filiaºi. Tele-
fon: 0769/784.998.

Doresc sã închiriez sau
sã cumpãr garsonierã –
Brazdã în blocurile G4,
G5, sau G6. Telefon:
0762/109.595.
Caut 1-2 colegi de apar-
tament decomandat,
Brazda lui Novac. Tele-
fon: 0762/267.631.
P+E pretabil pentru firme,
creºe, grãdiniþã copii. Te-
lefon: 0251/429.943;
0742/450.724.
Închiriez garsonierã tot
confortul, strada “A. I.
Cuza”, bloc M18E. Tele-
fon: 0770/784.539.
Închiriez apartament
pentru familie zona pre-
fecturã. Telefon: 0742/
244.476.
Închiriez spaþiu comer-
cial 53 mp, str. “Ama-
radia” nr. 56, parter bloc
(fosta Cofetãrie Amara-
dia) 5 Euro mp. Telefon:
0744/550.349.
Ofer spre închiriere
apartament 3 camere
modificat în 4 camere,
blocurile K, strada Pãl-
tiniº, parter, acces bi-
lateral, pretabil firmã.
Telefon: 0744/541.452.
Ofer spre închiriere
apartament 2 camere,
decomandate, ultra-
central, etaj 2, mobilat,
liniºte ºi igienã depli-
nã, microcentralã, aer
condiþionat. Telefon:
0756/028.300, 0722/
956.600.
Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti (zona
Institut), complet mobi-
latã ºi utilatã. Telefon:
0764/855.169.
Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Tele-
fon: 0746/274.204.
Primesc o fatã în gaz-
dã, condiþii bloc. Telefon:
0720/863.286.
Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Telefon:
0748/105.609.
Închiriez apartament trei
camere G. Enescu. Te-
lefon: 0763/589.837;
0740/240.421.

Particular vând sau închi-
riez pe termen lung apar-
tament ultracentral, 4 ca-
mere, 2 bãi, mobilat,
centralã termicã, tot con-
fortul, 250 euro. Rog se-
riozitate! Telefon: 0720/
001.909.
Închiriez garsonierã bule-
vardul „1 Mai”. Telefon:
0785/886.507.
Primesc fete în gazdã,
la bloc, lângã Medicinã.
Telefon: 0770/300.327.

CERERI
Doresc apartament mo-
bilat 2 sau 3 camere. Te-
lefon: 0749/287.709;
0763/787.678.
MATRIMONIALE
Domn serios, 50 ani,
fãrã obligaþii, cu serviciu
în Craiova, caut doam-
nã pentru prietenie sau
cãsãtorie. Telefon: 0740/
895.691.
Domn singur doresc
doamnã 65 ani, fãrã
copii. Telefon: 0747/
072.472.

DIVERSE
Ofer unei pensionare
sub 70 ani adãpost ºi
cãldurã. Telefon: 0251/
428.437.

MEDICINÃ TRADIÞIO-
NALÃ CHINEZÃ! Tra-
tament: de prevenþie,
curativ ºi de comple-
tare a deficitului în or-
ganism cu produse
S.N.B.A. Aparaturã me-
dicalã pentru familie.
Telefon: 0724/512.304.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Va-
lea Vlãicii (vis-a-vis de
Electrica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate manual,
cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Te-
lefon: 0351/423.493.
Profesor universitar pen-
sionar, doresc, contra re-
tribuþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Te-
lefon: 0351/446.735, în-
tre orele 12.00 – 17.00.

PIERDERI
Pierdut certificate de în-
matriculare S.C. MÃCE-
LÃRIA DANA S.R.L.,
CUI 3073295, J16/3041/
1992. Se declarã nul.
Pierdut borsetã cu docu-
mente pe numele Covei
Horea. Gãsitorului ofer
recompensã. Telefon:
0764/292.916.

DECESE
A trecut în nefiinþã la vâr-
sta de 81 ani distinsul
nostru colaborator ºi prie-
ten ing. ALEXANDRU
DIMITRIU fost Ministrul
Construcþiilor Industria-
le. Înhumarea sâmbãtã
16.03, ora 11, Cimitirul
Evanghelic Bucureºti.
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BUNDESLIGA – ETAPA A XXVI-A
Vineri: Wolfsburg – Dusseldorf;
Sâmbãtã: Dortmund – Freiburg, Werder –
Furth, Nurnberg – Schalke, Hoffenheim –
Mainz, Hamburg – Augsburg, Leverkusen
– Bayern;
Duminicã: Frankfurt – Stuttgart, M’glad-
bach – Hannover.
1. Bayern 66 10. Hannov. 34
2. Dortm. 46 11. Nurnb. 31
3. Leverk. 45 12. Wolfsb. 30
4. Schalke 39 13. Werder 29
5. Frankfurt 39 14. Stuttg. 29
6. Hamburg 38 15. Dussel. 28
7. Mainz 37 16. Augsb. 21
8. Freiburg 36 17. Hoffenh. 19
9. M’bach 35 18. Furth 14

PRIMERA DIVISION – ETAPA A XXVIII-A
Vineri: Deportivo – Celta;
Sâmbãtã: Sociedad – Valladolid, Getafe
– Bilbao, Real M. – Mallorca, Valencia –
Betis;
Duminicã: Malaga – Espanyol, Sevilla –
Zaragoza, Osasuna – Atletico, Granada –
Levante, Barcelona – Rayo.
1. Barcelona 71 11. Vallad. 35
2. Real M. 58 12. Sevilla 35
3. Atletico 57 13. Espan. 32
4. Malaga 44 14. Bilbao 32
5. Sociedad 44 15. Osasuna 28
6. Betis 43 16. Grana. 27
7. Valencia 42 17. Zarag. 26
8. Rayo 41 18. Mallor. 24
9. Getafe 39 19. Celta 23
10. Levante 36 20. Deport. 17

LIGUE 1 – ETAPA A XXIX-A
Vineri: Marseille – Ajaccio;
Sâmbãtã: Bastia – Lyon, Lorient – Brest,
Sochaux – Valenciennes, Lille – Evian TG,
Montpellier – Troyes, Reims – Rennes;
Duminicã: Nancy – Nice, Toulouse – Bor-
deaux, St’Etienne – Paris SG.
1. Paris SG 57 11. Toulou. 37
2. Lyon 53 12. Valenc. 35
3. Marseil. 50 13. Ajaccio 32
4. St’Etien. 48 14. Bastia 30
5. Nice 48 15. Brest 29
6. Lille 46 16. Evian 27
7. Montpel. 44 17. Reims 27
8. Rennes 42 18. Sochaux 27
9. Bord. 41 19. Troyes 23
10. Lorient 40 20. Nancy 21

„Tunarii” lui Arsene Wenger au fost la un
pas de bomba „optimilor”, dar n-au reuºit
sã profite de evoluþia mediocrã a celor de la
Bayern decât pentru o revanºã de orgoliu.

Convinºi cã nu vor avea probleme dupã
victoria de la Londra (3-1), munchenezii au
fost prinºi pe picior greºit în minutul 3. Gi-
roud, 0-1. Iar aºteptatul lor marº spre „sfer-
turi” a devenit un chin. Teama cã totul s-ar
putea transforma într-un dezastru i-a golit
de idei în faþa porþii adverse. Iar când au
avut ocazii, l-au luat la þintã pe Fabianski.
Arsenal? De la reuºita din debut, nimic no-
tabil. A acceptat dominarea gazdelor, par-
cã ceva de la sine înþeles, ºi a regretat la
final. Pentru cã în minutul 85, în plinã ofen-
sivã bavarezã, Koscielny a dublat avanta-
jul: 0-2.

„Tunarilor” le mai trebuia un gol, dar n-
a venit, pãrãsind pentru a treia oarã con-
secutiv competiþia în „optimi”.
Bayern: Neuer – Lahm, van Buyten,

Dante, Alaba – J. Martinez, L. Gustavo –
Muller, Kroos (Timoºciuk 81), Robben –
Mandzukici (Gomez 89). Antrenor: Jupp
Heynckes.
Arsenal: Fabianski – Jenkinson, Mer-

tesacker, Koscielny, Gibbs – Arteta, Ram-

LIGA CAMPIONILOR – OPTIMI DE FINALÃ – MANªA RETUR

Arsenal, revanºã nu ºi calificareArsenal, revanºã nu ºi calificareArsenal, revanºã nu ºi calificareArsenal, revanºã nu ºi calificareArsenal, revanºã nu ºi calificare

sey (Gervinho 72) – Walcott (Oxlade-Cham-
berlain 72), Rosicky, Cazorla – Giroud.

A arbitrat Pavel Kralovec (Cehia).

Surpriza Malaga ºi-a adjudecat derby-ul
iberic cu Porto

Malaga e marea protagonistã a „optimi-
lor”, alãturi de Galatasaray. Dar ºi-a meritat
calificarea. Porto a început mai bine, nu ºi-
a fructificat superioritatea ºi gazdele au prins
curaj. Iar dupã un gol anulat eronat lui Sa-
viola (39), Isco, cel mai bun tânãr jucãtor al
lumii anul trecut, a deschis scorul: ºut, su-

perb, la vinclu, 1-0 (43).
La reluare (49), belgianul Defour a pece-

tluit practic soarta lusitanilor, fiind eliminat
dupã douã „galbene”. Malaga a profitat prin
rezerva Santa Cruz, care a fãcut 2-0 în mi-
nutul 77. ªi e în „sferturi” la prima partici-
pare în Ligã!
Malaga: Caballero – J. Gamez, Demiche-

lis, Weligton, Antunes – Toulalan, Iturra –
Joaquin (Camacho 88), Baptista (Santa Cruz
74), Isco – Saviola (Piazon 78). Antrenor:
Manuel Pellegrini.
Porto: Helton – Danilo, Otamendo, Man-

gala, Alex Sandro (Atsu 70) – L. Gonzales,
Fernando, J. Moutinho (J. Rodriguez 46) –
Varela (Maicon 58), Defour – Martinez. An-
trenor: Vitor Pereira.

A arbitrat Nicola Rizzoli (Italia).

„Sferturile” se decid azi! Cel mai bine
reprezentatã, Spania! Anglia a egalat un
record negativ vechi de 17 ani

Deºi dupã manºa tur a „optimilor” Spa-
nia pãrea a avea ºanse reale de a-ºi pierde
toate cele patru echipe, doar Valencia a ca-
potat! Astfel, Malaga s-a alãturat Realului ºi
Barcelonei, formaþii care le-au scos din lup-
tã pe Manchester United (2-1 în deplasare,
dupã 1-1 acasã) ºi pe AC Milan (4-0 pe
„Camp Nou”, dupã 0-2 în Italia).

Germania este urmãtoarea þarã cel mai
bine reprezentatã, Bayern însoþind-o pe Bo-
russia Dortmund (3-0 acasã, dupã 2-2 în
Ucraina, cu ªahtior).

Tabloul sfert-finalistelor este completat de
trei þãri cu câte o echipã: Franþa cu PSG,
(1-1 a., dupã 2-1 d. cu Valencia), Turcia cu
Galatasaray (3-2 d., dupã 1-1 a. cu Schal-
he) ºi Italia cu Juventus (2-0 a., dupã 3-0 d.
cu Celtic).

Prin eliminarea lui Man. United ºi Arse-
nal, Anglia a egalat o contr-performanþã ce
data tocmai din sezonul 1995-1996, neavan-
sând în „sferturi” cu vreo echipã.

Tragerea la sorþi va avea loc astãzi, de la
ora 13:00, urmând a fi transmisã în direct
atât de Digi Sport 1, cât ºi de Dolce Sport.

Echipa naþionalã a României
se menþine pe poziþia a 31-a, cu
768 de puncte, în clasamentul
FIFA-Coca Cola pe luna februa-
rie, dat publicitãþii, ieri, pe site-
ul oficial al forului fotbalistic
mondial.

Adversarele României în gru-
pa D a preliminariilor Cupei
Mondiale din 2014 ocupã
urmãtoarele poziþii:
Olanda – menþinere
pe locul 8 (1.106
puncte), Unga-
ria – în urcare
un loc, de pe
33 pe 32 (752
de puncte),
Turcia – în co-
borâre patru lo-
curi, de pe 41 pe
45 (616 puncte),
Estonia – coborâre
de ºapte locuri, de pe 82

Digi Sport 1

19:00 – FOTBAL – Liga I: CS Turnu
Severin – Gaz Metan Mediaº / 21:30 –
FOTBAL – Liga I: Gloria Bistriþa –
Oþelul Galaþi /

Digi Sport 2

18:00 – BASCHET (M) – Euroliga
Top 16: ÞSKA Moscova – Zalgiris Kau-
nas / 19:45 – POLO – Superliga Naþio-
nalã: Dinamo – CSM Digi Oradea /
20:45 – BASCHET (M) – Euroliga Top
16: Real Madrid – Unicaja Malaga /
22:30 – TENIS – Indian Wells (SUA):
sferturi de finalã.

Digi Sport 3

17:30 – HOCHEI – KHL, semifinale:
ÞSKA Mosova – Dinamo Moscova /
21:30 – FOTBAL – Camp. Franþei:
Marseille – Ajaccio.

Dolce Sport

19:00 – FOTBAL – Liga I: Concordia
Chiajna – Astra Giurgiu / 21:30 – FOT-
BAL – Camp. Franþei: Marseille – Ajac-
cio / 1:00 – BASCHET NBA: Indiana
Pacers – LA Lakers.

Eurosport

11:30 – SCHI ALPIN – CM Lenzer-

heide (Elveþia): concurs pe naþiuni /
14:00 – BIATLON – CM Khanty Mansi-
ysk (Rusia): masculin, sprint / 15:15 –
SÃRITURI CU SCHIURILE – CM
Trondheim (Norvegia): feminin, DT 106 /
16:30 – COMBINATA NORDICÃ – CM
Oslo (Norvegia): Gundersen / 17:30 –
SÃRITURI CU SCHIURILE – CM
Trondheim (Norvegia): DT 134 / 19:30 –
PATINAJ ARTISTIC – Campionatul
Mondial: perechi, programul liber / 1:30

– PATINAJ ARTISTIC – Campionatul
Mondial: masculin, programul liber.

Eurosport 2

12:00 – SNOOKER – Finala Campio-
natului Circuitului Galway (Irlanda): 16-
imi de finalã / 14:00 – COMBINATA
NORDICÃ – CM Oslo (Norvegia): DT
134 / 14:45 – SCHI ACROBATIC – CM
FIS Are (Suedia) / 15:30 – SNOOKER –
Finala Campionatului Circuitului Galway
(Irlanda): optimi de finalã / 19:00 –
FOTBAL – Liga secundã germanã: Union
Berlin – Sankt Pauli / 21:30 – FOTBAL
– Camp. Germaniei: VfL Wolfsburg –
Fortuna Dusseldorf.

Peste Ungaria ºi Turcia!

pe 89 (408 puncte), Andorra –
menþinere pe locul 204 (11
puncte).

Pe cea mai înaltã treaptã a ie-
rarhiei continuã sã rãmânã cam-
pioana mondialã ºi europeanã
Spania, cu 1.610 puncte, urma-
tã de Germania (1.473 de punc-

te) ºi de Argentina (1.309
puncte). Top 10 e

completat de Anglia
(1.174), Italia

(1.173), Colum-
bia (1.159),
P o r t u g a l i a
(1.133), Olan-
da (1.106),
C r o a þ i a
(1.080) ºi
Rusia (1.064).

Urmã to ru l
clasament va fi

dat publicitãþii la 11
aprilie.

Naþionala României se menþine
pe locul 31 în ierarhia FIFA

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECTSPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECTSPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECTSPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECTSPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECTSPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECTSPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECTSPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECTSPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

Craiova revine în cupele euro-
pene din sezonul viitor, iar perfor-
manţa a fost reuşită de echipa mas-
culină de volei SCM Universitatea.
Aşa cum au promis înainte de star-
tul play-off-ului, băieţii lui Dan
Pascu au terminat repede seria cu
VCM Piatra Neamţ, în doar două
meciuri, ambele câştigate în minu-
mum de seturi. O dată cu accesul
în semifinale, craiovenii şi-au asi-
gurat şi calificarea în cupele euro-
pene, iar în funcţie de locul final
obţinut, se va stabili şi competiţia
europeană în care vor evolua. Ast-
fel, campioana va juca în Liga
Campionilor, o singură echipă va
juca în Cupa CEV, în timp ce în
Cupa Challenge România va avea
două reprezentante. „Ne-am pro-
pus să jucăm la punct, strict, cum
am jucat şi la Craiova, cu multă
atenţie şi concentrare. Nu ne-a fost
uşor, pentru că Piatra Neamţ este
o echipă redutabilă, bine pregătită.
Anul acesta, însă, am fost peste
ei. După primul set câştigat, me-
ciul a fost unul de mare luptă, fru-
mos. Piatra Neamţ şi-a jucat şansa.

LIGA I – ETAPA A XXIII-A
Astăzi

CS Turnu Severin – Gaz Metan Mediaş – ora 19 (Digisport 1)
Concordia – Astra Giurgiu – ora 19 (Dolcesport 1)
Gloria Bistriţa – Oţelul – ora 21.30 (Digisport 1)

Sâmbătă, 16 martie
Pandurii – CSMS Iaşi – ora 19 (Digisport 1)
Petrolul – Dinamo – ora 21.30 (Digisport 1)

Duminică, 17 martie
Viitorul – Ceahlăul – ora 19.30 (Dolcesport 1)
Steaua – FC Vaslui – ora 21 (Digisport 1)

Luni, 18 martie
FC Braşov – „U” Cluj – ora 19 (Digisport 1)
CFR Cluj – Rapid – ora 21.30 (Digisport 1)

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A XXII- A

Steaua 22 18 2 2 54-18 56
Astra 22 13 5 4 45-21 44
Pandurii 22 12 5 5 33-27 41
Dinamo 22 11 6 5 35-24 39
Petrolul 22 10 8 4 30-18 38
Vaslui 22 10 7 5 32-21 37
CFR Cluj 22 9 7 6 38-26 34
Rapid 22 8 6 8 22-23 30
FC Braşov 22 8 5 9 30-34 29
Oţelul 22 7 7 8 25-28 28
Mediaş 22 7 6 9 26-32 27
Concordia 22 6 7 9 21-34 25
Viitorul 22 4 10 8 24-32 22
„U” Cluj 22 5 6 11 20-36 21
Ceahlăul 22 5 5 12 26-40 20
CSMS Iaşi 22 5 4 13 20-29 19
Severin 22 2 8 12 19-31 14
Bistriţa 22 2 8 12 15-40 14

6

5

4

* Primele 3 echipe plus câştigătoarea Cupei
României vor evolua în cupele europene, în timp
ce ultimele patru clasate vor retrograda.

Pascu: „Suntem în Europa, dar vrem
şi în finală”

Voleibaliştii de la Universitatea Craiova
vor întâlni în semifinalele play-off-ului

pe Remat Zalău sau Dinamo
Arbitrajul, de asemenea, a fost unul
foarte bun. Mă bucur c ă ne-am
îndeplinit obiec tivul: c alificarea
într-o cupă europeană. De acum
avem timp să ne pregătim pentru
semifinală. Vor fi zece zile de pre-
gătire intensă pentru următoarea
fază. Nu contează cu cine vom
evolua, Dinamo sau Remat Zalău,
ne propunem să ajungem în fina-
lă” a declarat antrenorul Dan Pas-
cu. În următoarea fază, Universi-
tatea va întâlni în acelaşi sistem
„două din trei”, pe Remat Zalău sau
Dinamo, urmând să dispute două
jocuri în Sala Polivalentă. După
două jocuri, cele două formaţii se
află la egalitate, ambele impunân-
du-se pe teren propriu cu 3-2. La
Piatra Neamţ, Dan Pascu a folosit
echipa: Laurenţiu Vânătoru, Mihai
Dumitrache, Nicolae Ghionea, Te-
odor Milotin, Dan Borota, Ştefan
Romanescu şi Vladimir Jovic (li-
bero); au mai jucat Bogdan Brato-
sin, Todor Filip. De partea cealal-
tă, antrenorul nemţenilor şi al echi-
pei naţionale a României, Dan Ga-
vril, a spus: „Sunt supărat pe câţi-

va jucători, care pe finalul acestui
campionat nu mai finalizează. Cele
două seturi s-au pierdut şi din
această cauză. Prin prisma clasa-
mentului, este un rezultat normal.
Locul 7 a pierdut în faţa locului 2.
Se putea face mai mult însă, cel
puţin să fi ajuns la o egalitate. Am
avut în mână seturile doi şi trei, dar
nu am reuşit să le finalizăm în fa-
voarea noastră”. În semifinale s-a
calificat deja şi campioana Româ-

niei după terminarea sezonului re-
gulat, Tomis Constanţa, care a în-
cheiat şi ea rapid conturile cu CSM
Agronomia Bucureşti. În celelalte

sferturi, scorul este egal după pri-
mele două meciuri între Unirea Dej
şi Explorări Baia Mare, respectiv
Remat Zalău şi Dinamo.

Baschet (m)
Turneul semifinal under

23 debutează în Bănie
În acest weekend este programat

la Craiova, în Sala Sporturilor „Ion
Constantinescu”, turneul semifinal al
Campionatului Naţional de  baschet
masculin under 23. Participă echipa
de tineret  a Universităţii Craiova,
antrenată de Darko Jovanovic, se-
cundul lui Andelko Mandic la echi-
pa de sen iori, alături de formaţiile
Rapid Bucureşti, CSM LPS Bihorul
Oradea şi Atlassib Sibiu. Turneul de-
butează astăzi, iar intrarea este libe-
ră. Programul competiţiei: Universi-
tatea Craiova – Rapid (astăzi, ora 16),
CSM LPS Bihoru l Oradea - CSU
Atlassib Sibiu (astăzi, ora 18), Rapid
- CSM LPS Bihorul Oradea (mâine,
o ra 16), Universitatea Craiova –
Atlassib Sibiu (mâine, ora 18), Rapid
- Atlassib Sibiu (duminică, ora 10),
Universitatea Craiova – Bihorul Ora-
dea (duminică, ora 12).  Primele 2 cla-
sate se vor califica la turneul final.

Componentele echipei
naţionalei de handbal feminin
a României vor ajunge astăzi
la Craiova, în vederea pregăti-
rii pentru turneul internaţio-
nal „Trofeul Carpaţi”, progra-
mat în Sala Polivalentă, în
perioada 22-24 martie. Pentru
a promova competiţia, unde
alături de România A şi
România B mai participă
selecţionatele Spaniei şi

Handbal, Trofeul Carpaţi
Tadici şi fetele sale, cu Săndoi
şi Cămătaru la mall

Germaniei,
„tricolorele”,
însoţite de
selecţionerul
Gheorghe Tadici,
vor merge
duminică, la ora
18 la „Electropu-
tere Mall” vor acorda autogra-
fe şi vor face poze. Handbalis-
tele vor fi susţinute de două
glorii ale Universităţii Craio-
va, Emil Săndoi şi Rodion
Cămătaru. În aceleaşi timp cu

acţiunea lotului naţional de la
Craiova, Oltchim va juca la
Vâlcea meciul decisiv pentru
calificarea în semifinalele
Ligii Campionilor, contra lui
Krim Ljubljiana.


